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I UVOD

Pregled aktivnosti:
- Skupština Kantona Sarajevo je u martu 2010. godine donijela Odluku o pristupanju izradi Izmjena i dopuna Prostornog Plana Kantona 
Sarajevo za period 2003. do 2023. godine („Službene.novine KS“, br. 6/10) u dvije faze A i В, te daje Nosilac pripreme Plana Vlada 
Kantona Sarajevo, a nosilac izrade Plana Zavod za planiranje razvoja Kantona Sarajevo;
- „А faza“ Izmjena i dopuna Prostornog plana Kantona Sarajevo za period 2003.do 2023. godine donesena je 2011. godine 
(„Službene.novine KS“, br. 4/11);
- Vlada Kantona Sarajevo je u julu 2013. godine donijela Zaključak o usvajanju Prostorne osnove „В faze“ Izmjena i dopuna 
Prostornog plana Kantona Sarajevo za period 2003. do 2023. godine, nakon čega se pristupilo izradi Prednacrta i Nacrta plana;
- Vlada Kantona Sarajevo je na devetoj sjednici održanoj 05.06.2015.godine i Skupština Kantona Sarajevo zaključkom br. 
01-05-19102/15 od 29.06.2015.godine utvrdila Nacrt „В faze“ Izmjena i dopuna Prostornog Plana Kantona Sarajevo za period 2003. do 
2023. godine sa Nacrtom odluke o izmjenama i dopunama Odluke o provođenju Prostornog plana Kantona Sarajevo za period 2003. do 
2023. godine i isti uputila na Javni uvid i Javnu raspravu u trajanju od 60 dan, počevši od 30.07.2015.g.

Tabelarni pregled održanih javnih rasprava na Nacrt „В faze“ Izmjena i dopuna Prostornog plana Kantona Sarajevo

OPĆINA KANTON VRIJEME I MJESTO ODRŽAVANJA JAVNE RASPRAVE Dostavljen
zapisnik

Centar -Sarajevo 22.10.2015.godine u 16,30h u prostorijama općine Centar Ne

Hadžići
Obavijestili da neće održati javnu raspravu
(dopis br. 07-23-1 -8412/2015, 03.11.15.g. OP, 05-23-801/15 od 6.11.15.MPUKS) Ne

Ilidža 07.10.2015 .godine u 17h u prostorijama općine Ilidža Da
llijaš 20.08.2015. godine u lOh u prostorijama općine llijaš Da
Novi Grad-Sarajevo 14.10.2015. godine u 17h u prostorijama općine Novi Grad Da
Novo Sarajevo 29.10.2015.godine u 18h u prostorijama MZ „Grbavica 1“ Da
Stari Grad- Sarajevo 15.10.2105.godine u 15h Da
Trnovo 17.08.2015.godine u prostorijama općine Trnovo Ne

Vogošća
Obavijestili da neće održati javnu raspravu
(dopis br. 05-23-774/13, 03.1 1.15.g. OP, 05-23-801/15 od 6.11.15.MPUKS) Ne

Centralna Javna 
rasprava

22.12.2015.godine u 13,30 h u velikoj sali općine Centar
Ne



II STAVOVI O DOSTAVLJANIM PRIMJEDBAMA I SUGESTIJAMA

KANTONALNA MINISTARSTVA I ZAVODI, JAVNA PREDUZEĆA I USTANOVE, UDRUŽENJA, FIZIČKA I PRAVNA 
LICA

Prikupljene primjedbe sa javnog uvida i javne rasprave i zaprimljene u pisanoj formi su pregledane, uvrštene u spisak i zazuet je 
stav o istim, kako slijedi u tabeli:

TABELARNI PREGLED PRIMJEDBI I STAVOVA O ISTIM

R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU OBLAST

I GRAFIKU)
STAV

O ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

1.

T73

KANTONALNI ZAVOD
ZA ZAŠTU KULTURNO- 
HIST. I PRIRODNOG 
NASLIJEĐA 
(SK-719/15, 24.8.15 KZ) 
MPUKS 05-23-801/15, 
14.9.15.)

Tekstualni dio: tačka 2.8.2., str. 17: umjesto: „Najveći broj 
dobara evidentiranje od strane službi zaštite, dok pojedini imaju 
status pravno zaštićenih“, staviti: „Najveći broj dobara ima 
status evidentiranih dobara baštine, dok dio objekata ima status 
zaštićenih dobara baštine (Usklađivanje sa Zakonom o zaštiti 
kulturne baštine).

Prihvata se Izvšiti će se korekcije teksta prema primjedbi.

2.
T73

P793

Tekstualni dio: tačka 2.8.2., str 18. Gradska ambijetalna cjelina 
Baščaršija: izbaciti: “..Privremenom odlukom... i do donošenja 
konačne odluke, obzirom daje Odluka donesena - Historijsko 
gradsko područje - Sarajevska čaršija, ,,S1. glasnik BiH“, br. 
42/14. '

Prihvata se Izvšiti će se korekcije teksta prema primjedbi.

3.
T73

Odluka o provođenju plana: dopuna člana 37, str. 59 iza: “.. 
mjere postupanja“ dodati i „mjere zaštite koje su obavezujuće u 
izradi i provođenju planskih i provedbenih dokumenata“.

Prihvata se Izvšiti će se korekcije teksta prema primjedbi.

4.
T73

Odluka o provođenju plana: dopuna člana 38, str.59, a što se 
odnosi na zaštitu prorodnog naslijeđa na kraju predloženog 
teksta treba dodati iza: “.. mjere postupanja“ i „mjere zaštite 
koje su obavezujuće u izradi i provođenju planskih i 
provedbenih dokumenata“.

Prihvata se Izvšiti će se korekcije teksta prema primjedbi.

5.
T73

Tekstualni dio: tačka 2.8.2., str. 15: treba ispraviti period izrade 
elaborata za „Vrelo Bosne“ i umjesto “2005“ treba staviti 
2004.g. ,,Bentbašu“ ne brisati, staviti 2013.g.

Prihvata se Izvšiti će se korekcije teksta prema primjedbi.



R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU OBLAST

I GRAFIKU)

STAV
O ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE
ZAHTJEVE

Tekstualni dio: 12. Pasus, a odnosi se na „Prirodne cjeline 
Bjelašnica, Rakitnica, Visočica i Treskavica“ konstatovano je da 
je sadašnja površina smanjena u odnosu na usvojeni PPKS. Po 
Zakonu o zaštiti prirode ,,S1. Novine FBiH“, br. 66/13, spadaju u 
nadležnost FBiH, odnosno Federalnog ministarstva prostornog 
uređenja, usaglasiti sa PPFBiH.

Ne prihvata se

6.

T75

KANTONALNI ZAVOD 
ZA ZAŠTU KULTURNO- 
HIST. I PRIRODNOG 
NASLIJEĐA 
(SK-719/15, 24.8.15 KZ) 
MPUKS 05-23-01/15, 
14.09.15.)

Obzirom na zaključak Vlade FBiFl br.02-05-4346-2/13, 
te Presudu Ustavnog Suda FBiH br. U-20/11 od 
06.12.201 l.g. pristupilo se izmjenama obuhvata 
„Prirodne cjeline Bjelašnica, Rakitnica, Visočica i 
Treskavica“ koji je dat u Nacrtu PPFBiH. Obuhvat je 
reduciran u skladu sa Usaglašenim stavovima KS na 
Nacrt PPFBiH koje je Skupština KS usvojila,! 1.02.2013. 
na 25. sjednici u skladu sa zaključkom Vlade KS broj 02­
054346-2/13 od 26.02.2013. i koji je usvojen 
06.11.2013.g. na 88 sjednici Vlade FBiH. Ovaj obuhvat 
je prezentiran u Nacrtu IDPPKS. U formiranju izmijenjih 
granica su učestvovali i predstavnici Zavoda za zaštitu 
kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa. Granice 
obuhvata pordručja posebnog obilježja od značaja za 
FBiH zahvataju dio masiva Bjelašnice, Rakitnice, 
Visočice, Treskavice u granici KS (11,2% površine KS), 
a glavni reperni parametri su : vododjelnica Sliva rijeke 
Save i slivnog područja Jadranskog mora koje su kroz 
razvojno planske dokumente na nivou Grada/KS 
precizirani kao: rezervat prirode Rakitnica, nacionalni 
park Treskavica, park prirode Visočica, kao i granicu 
slivnog područja Bijela rijeka (Prije rata rađen PPPP 
akumulacija Bijela rijeka). Ostatak masiva Bjelašnica i 
Igman također imaju atribute (tzv. temeljne prirodne 
fenomene) po osnovu kojih se nominiraju za objekat 
prirodnog naslijeđa u nadležnosti KS.

7.
T73

Tekstualni dio: 17. pasus, a odnosi se na spomenik prirode 
,,Skakavac“ treba dodati da je donesen Plan upravljanja 
spomenikom prirode ,,Skakavac“ i Prostorni plan posebnog 
područja prirodnog naslijeđa „vodopad Skakavac^. _______

Prihvata se Izvšiti će se korekcije teksta prema primjedbi.

8.
T73

Tekstualni dio: 18. pasus, a odnosi se na spomenik prirode 
„Vrelo Bosne“ i dodati daje donesen Plan upravljanja! , to isto 
važi i za Bijambare.

Prihvata se Izvšiti će se korekcije teksta prema primjedbi.

9.
173

Tekstualni dio: iza 12. pasusa slijedi „Prirodna cjelina 
Trebević“: „...izbrisati postojeći tekst i dodati da je donesen 
„Zakon o proglašenju zaštićenog pejzaža ,,Trebević“ (,,S1. 
Novine KS“, br. 15/14), a na osnovu Elaborata „Valorizacija 
prirodnih vrijednosti područja Trebević“, 2012. g._____________

Prihvata se Izvšiti će se korekcije teksta prema primjedbi.



R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU OBLAST I

GRAFIKU)

STAV
O

ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE
ZAHTJEVE

10.
T73

KANTONALNI ZAVOD 
ZA ZAŠTU KULTURNO- 
HIST. I PRIRODNOG 
NASLIJEĐA 
(SK-719/15, 24.8.15 KZ) 
MPUKS 05-23-1/15, 
14.09.15.

Tekstualni dio: Za prirodnu cjelnu ,,Bentbaša“, P= 160,9 ha, dodati 
da je urađeno Stručno obrazloženje za proglašenje zaštićenog 
pejzaža ,,Bentbaša“ (po Zakonu o zaštiti prirode ,,S1. Novine FBiH“, 
br. 66/13) i dostavljeno Ministarstvu prostornog uređenja, građenja 
i zaštite okoliša u prceduru zaštite).

Prihvata se Izvšit će se korekcije teksta prema primjedbi.

U.
T73

Tekstualni dio: pored naprijed navedenih prirodnih cjelina sa 
aspekta zaštite prirodnog naslijeđa potrebno je naglasiti da se na 
području KS nalazi veliki broj pojedinčnih objekata prirodne 
baštine. U evidenciji Zavoda za zaštu kulturno-historijskog i 
prirodnog naslijeđa nalazi se preko 160 pojedinačnih spomenika... i 
to geološko-geomorfoloških 2, geomorfoloških 45, hidroloških 45, 
dendroloških 46 i 21 spomenik vrtne arhitekture i oblikovane 
prirode.

Prihvata se Navedena dobra će biti navedena u tekstualnom dijelu 
Plana, dok prikaz istih u grafičkom dijelu Plana nije 
moguć zbog nedostatakta relevantnih podataka za 
ispravno geolociranje istih.
Obzirom da je u toku izrada gis baze pdataka za 
pojedinačne spomenike prirode, podaci će se sukcesivno 
dostavljati Zavodu, i isti će se implementirani u plansku 
dokumnetaciju.

12.
T74

Tekstualni/grafički dio: preispitati rješenje saobraćajnica na prostoru 
kulturno-bistorijskog i prirodnog naslijeđa, a prvenstveno 
preispitivanje saobraćajnog rješenja gradskog autoputa, posebno za 
prostornu cjelinu od Koševske doline do Bentbaše, koja uključuje 
područje starih sarajevskih mahala (RP Mahale-Medrese, RP 
Mahale-Kovači, ,,S1. Novine KS“, br. 15/14). Naime, kroz navedene
RP..prenošenjem planova višeg reda PPKS.... i UPKS.....preuzete su
sve saobraćajnice uključujući i gradski autoput....
Zavod za zaštu kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa, kroz 
izradu Separata zaštite kulturno-historijskog. i prirodnog naslijeđa 
za ova 2 navedena RP-a, i u toku izrade RP-a je utvrdio da gradske 
saobraćajnice direktno vrše destrukciju ambijenta starih gradskih 
mahala i jezgra iziskujući plansko rušenje objekata kulturno- 
historijskog značaja i samih ambijentalnih cjelina, čime se vrši 
devastacija histroijskog ambijenta, te urbanistička i likovna 
degradacija organizma starog grada. U Zavodu za zaštu kulturno- 
historijskog i prirodnog naslijeđa podržavamo inicijative za 
preispitiavanje planskih akata i preuzetih planova višeg reda koji u 
sebi sadrže gradski autoput, za Zavod za zaštu kulturno-historijskog 
i prirodnog naslijeđa je neprihvatljivo izvođenje dionice od ulice 
Safvet-bega Bašagića do Darive.
Smatramo da bi sve postojeće saobraćajnice u zonama sarajevskih 
mahala morale imati poseban, zakonom regulisan tretman kojim će 
biti izuzete od zakonske regulative predviđene za savremene 
saobraćajnice._____________________________________________

Prihvata se U IDPPKS je nevedeno ...“Gradska brza cesta: Butila - 
Briješće - Boljakov potok - Buća potok - Pofalići - 
Velešići - Ciglane i nastavak tunelom ka Bentbaši“. Na 
grafici je ova saobraćajnica, u skladu sa razmjerom 
prikaza, data kao linija. Kroz izradu Urbanističkog plana i 
provedbenih planova navedenih prostornih cjelina će se 
precizno definisati tehničko rješenje.
1 sve ostale primarne saobraćajnice u području starih 
Sarajevskih mahala će se takođe preispitati kroz izradu 
Urbanističkog plana, kako u pogledu gabarita tako i u 
pogledu položaja. Izuzimanje istih iz važeće zakonske 
regulative kroz ovaj plan nije moguće.



R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU OBLAST I 

GRAFIKU)

STAV
O

ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

13.
Г69

P793

BiH KOMISIJA 
/POVJERENSTVO ZA 
OČUVANJE
NACIONALNIH 
SPOMENIKA 
(11-35-9-30/15-15, 
3.9.15-КОМ)
MPUKS 05-23-801/15, 
14.09.15.

Tekstualni dio; str 19. odnosi se na Gradsku ambijentalnu cjelinu 
Baščaršija: ... navedeno daje obuhvat iste definisan Privremenom 
odlukom....Komisija vas obavještava daje na sjednici Komisije L- 
3. aprila 2014. g. donijela Odluku o proglašenju Historijskog 
gradskog područja “Sarajevska čaršija“ nacioinalnim spomenikom 
BiH, .... u relevantnom dijelu IDPPKS-a nužno je brisati „gradsku 
ambijentalnu cjelinu Bašćaršija“, te predmetno područje opisati na 
način na koji je to urađeno odlukom Komisije obzirom da termini 
Baščaršija i Srajevska čaršija nisu sinonimi.

Prihvata se Izvšiti će se korekcije teksta prema primjedbi.

14.
T70

Tekstualni dio; Separat kulturno-historijsko naslijeđe: Smatramo da 
je neophodno navesti sve nacionalne spomenike: “urbane i ruralne“ 
u prilogu navedeno 119 spomenika.

Prihvata se Svi spomenici će biti navedeni u tekstualnom dijelu 
Plana.

15.
T71

Grafički dio: prilog br. 5.: u Zonama označenim kao građevinsko 
zemljište nisu označena područja koja uživaju status nacionalnog 
spomenika veći od 3ha..., konkretno to su:
1. Arheološko područje Debelo brdo
2. Arheološko područje prahistorijsko naselje u Butmiru
3. Povijesno područje nekropola sa stećcima kaursko groblje u 
Prečanima
4. Grobljanska cjelina-Jevrejsko groblje u Sarajevu
5. Graditeljska cjelina-Spomen park Vraća u Sarajevu
6. Istorijsko područje Gradac, općina Hadžići
7. Građevinska cjelina-stambeno naselje Crni Vrh u Sarajevu.

Prihvata se Uvršteno će biti na tematskoj i sinteznoj karti. Navedena 
područja su geolocirana. Način prikazivanja će biti 
prilagođen i digitalnom i analognom obliku prikazivanja.

16.
T72

Grafički dio: prilog br. 5, Svi drugi nacionalni spomenici manji od
3 ha trebali bi biti označeni tačkama.

Prihvata se Navedena područja su geolocirana, biće uvrštena u 
tematsku kartu i prikazana adekvatnim simbolima.

17.
168

SLAVNA-111.-VITEŠKA 
BRIGADA
(MPUKS 05-23-801/13, 
9.10.15.105-23-801/15 
14.9.15)

Primjedbe na na tačku 2.8. Posebno zaštićeni prostori, 2.8.2. 
Područja kulturno-historijskog naslijeđa, 6. pasus „Historijsko- 
memorijalni kompleks Zuč“- primjedba na obuhvat, na tretman 
područja na tekst (opis i istorijat obuhvata) i grafiku. Primjedba na 
drugi pasus i naziv spomenika, odnosno da se umjesto „Spomen 
obilježje poginuloj djeci Sarajeva“ zove „Spomen obilježje 
ubijenoj djeci opkoljenog Sarajeva“.

Djelimično se 
prihvata

Obuhvat će se prošititi za lokalitet Golo Brdo, u skladu sa 
zahtjevom općine Novi grad i unijeti u IDPPKS, a što se 
tiče promjene naziva kompleksa nije predmet izrade 
planaske dokumentacije.

18.
T97

„ВН GAS“ D.0.0
SARAJEVO 
(MPUKS 05-23-801/15, 
16.10.15)

Tekstualni dio: poglavlje 2.12. Energetika - Proizvodnja i prijenos 
energije, i tačka 2.11. Nacrta - opredjeljenja i ciljevi preizeti iz 
studije „Optimalno snabdijevanje energijom KS“-priložiti studiju 
na uvid - pojašnjenje teksta.

Ne prihvata se Nije obaveza davanja studija na javni uvid, a sve studije 
koje su korištene u analitičko - dokumentacionoj osnovi 
su sasatvni dio Prostorne osnove. Prostorna osnova je 
sasatavni dio Plana.



R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU OBLAST I 

GRAFIKU)

STAV
O

ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

19.
198

KJKP „РОКОР“ D.O.O 
SARAJEVO 
(MPUKS 05-23-801/13, 
9.10.15)

Tekstualni dio: Podtačka 2.15.3. i nova 2.14.3. Groblja i Odluka čl. 
120, stav 1. - navedeno povećanje kapaciteta - deflnisati kolika 
površina je planirana za proširenje, a da se obezbijedi kontinuitet 
cjeline.

Prihvata se Planirano je groblje u Gornji Dolac, a u IDPPKS u 
tekstualnom dijelu će se navesti površina planiranog 
proširenja groblja u Vlakovu.

20.
ТП5
T116

JP AUTOCESTE FBiH 
(05-05.1.3-3789-1/15-SK, 
24.07.15)

Izmjena trase koridora Vc za dio; petlja Podlugovi -petlja Tarčin- 
izvedeno stanje, priključak od petlje Vlakovo-Mostarsko raskršće - 
izvod iz Glavnog projekta, dionica Tarčin-Konjic- izvod iz 
Glavnog projekta.

Prihvata se U PPKS je unesena trasa autoceste na koridoru Vc iz tada 
raspoloživih Idejnih projekata, kako su u međuvremenu 
izgrađene sve dionice na području KS osim dionice 
Tarčin - Ivan, to je izvršena korekcija navedene trase 
prema od JP Ceste izvedenom stanju i projektu za 
navedenu dionicu.

21. 
TI 17

„KALVARIJA COP“ D.O.O. 
VITEZ
(MPUKS 05-23-801/15, 
24.11.15)

Uvršatavanje zemljišta k.č. 2751/304 i 2751/210 К.О. ____ RP
industrijski kompleks UNIS Vogošća namijenjenog za izgradnju 
poslovno-proizvodnih objekata, kako bi općina mogla dati 
urbanističko-tehničke uvjete za izgradnju Betonare.

Ne prihvata se Predmetno zemljište se nalazi u okviru UP-a, odnosno 
RP industrijski kompleks UNIS Vogošća, kojim se 
definišu, namjene površina i objekata i Odlukom o 
provođenju RP-a se precizno određuju način i uslovi 
korištenja zemljišta.

22.
T122

JAMAKOVIĆ SAID 
(MPUKS 05-23-01/15, 
24.11.15)

Drastično smanjenje poljoprivrednog zemljišta ( 28,71% - 11,1%) 
nije u skladu sa Zakonom o poljoprivrednom zemljištu FBiH.

Ne prihvata se Do promjene odnosa u bilansu porvšina došlo je zbog 
usklađivanja sa novim saznanjima. Po važećem PPKS 
površina poljoprivrednog zemljišta iznosi 36.000ha, a u 
Nacrtu IDPPKS, na osnovu ažuriranja na orto-foto 
snimcima iz 2010.g. i corine land cover, je došlo do 
smanjenja i iznosi M.OOOha, od čega 4.800 ha otpada na 
urbano područje. Kod šumskog zemljišta u IDPPKS u 
odnosu na postojeći PPKS dolazi do povećanja površina, 
tako da u PPKS površina šumskog zemljišta iznosi 
59.000 ha, a u IDPPKS iznosi 72.000ha.

23. 
TI 23

Predloženi plan nije u skladu s Zakonom o prostornom uređenju 
KS, član 33. i 34. i Uredbom o jedinstvenoj metodologiji za uzradu 
planskih dokunmenata FBiH, član 25. Tekstualni dio i grafički 
prilozi nisu usklađeni.

Ne prihvata se U Članu 25. Uredbe se navodi da se pojedine teme
obrađuju ovisno o vrsti Prostornog plana i da broj karata 
na kojima se daju navedeni sadržaji ovisi o 
mogućnostima objedinjavanja pojedinih tema, a obzirom 
da se radi o IDPPKS tekstualni i grafički dio su obrađeni 
i prezentirani u skladu s istim.

24.
T124

Dati posebnu kartu promjena: postojeći plan-novi plan, kao što je 
dato u tekstualnom dijelu, kako bi se promjene mogle grafički 
identifikovati.

Ne prihvata se Izrada ove karte nije obavezujuća prema Uredbi, a za 
lakše sagledavanje za potrebe javnog uvida na nacrt 
IDPPKS, sačinjen je „Poseban grafički prilog br 1“: 
Odnos građevinskog zemljišta između PPKS 2003.-2023. 
i postojećeg stanja iz 2010.godine.
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25. 
TI 25

Traži da predstavnici Zavoda objasne kada će se i kako koristiti ovaj 
Plan i u kojim postupcima. Smatra da su ovim novim Planom ukinuti 
postojeći planovi i da su sve gradnje u urbanom području grada legalne, 
jer je sve građevinsko zemljište.

Ne prihvata 
se

Zakonska regulativa iz oblasti planiranja i građenja je 
precizno defmisala kad se koristi koji nivo planskog 
dokumenta.

26.
T126

Traži provjeru je li ovkav Plan bio na Savjetu plana, sve saglasnosti na 
Plan su iz 2013. g, i smatra da isti nije tada bio prezentovan u ovakvom 
obliku, te da radni tim nije adekvatan i traži da se formira novi stvarno 
stručni savjet Plana.

Ne prihvata 
se

Savjet Izmjena i dopuna Prostornog plana je bio 
permanentno aktivno uključen u toku izrade svih faza Plana, 
tako da je u potpunosti upoznat sa savim aktivnostima na 
izradi Plana.

27. 
TI 36

UDRUŽENJE
GRAĐANA EKO - 
AKCIJA
(MPUKS 05-23-801/15, 
31.11.15)

Ponoviti cijelu porceduru izrade Nacrta jer nije ispoštovana Uredba o 
jedinstvenoj metodologiji za izradu planskih dokumenata FBiH (,,S1. 
Novine FBiH“, br. 63/04, 50/07).

Ne prihvata 
se

Plan je urađen u skladu sa Uredbom i Zakonom. Č1.44 
Zakonao o prost, uređenju KS; Nosilac pripreme utvrđuje 
Nacrt plana i podnosi ga Skupštini Kantona koja Plan stavlja 
na javni uvid i raspravu. Dalje u Cl 40 je navedeno da: 
Skupština kantona donosi Odluku o pristupanju izradi Plana 
čiji je sasatvni dio Program i plan aktivnosti za pripremu i 
izradu Plana i kojim je definisano učešće javnosti.

28.
T134

Prilikom ponovljene procedure izrade Nacrta da javnost bude uključena 
u svim fazama izrade:-program uključivanja javnosti izraditi i predočiti 
javnosti (čl. 6. ZOP-a KS).

Ne prihvata 
se

Član 6. Zakona o prostornom uređenju KS se odnosi na 
režime građenja. Procedura izrade i donošenja Plana 
objašnjena u prethodnoj stavki.

29. 
TI 34

Nacrt predočen javnosti tek po usvajanju na Skupštini KS, a u dvije 
općine nije ni održana javna rasprava i javnost nije blagovremeno 
obaviještena o održavanju Javne rasprave održane 22.12.15.g.

Ne prihvata 
se

Procedura usvajanja utvrđena Čl. 44 Zakona o prostornom 
uređenju KS.
Općine Hadžići i Vogošća dostavile pismenu obavijest da 
neće održati Javnu raspravu, ali da su stavili Plan na uvid 
(tabela u uvodu Izvještaja).

30. 
TI 34

Strategijska procjena uticaja na okoliš nije prezentiranajavnosti. Ne prihvata 
se

Nije obaveza davanja studija na javni uvid, a sve studije koje 
su korištene u analitičko-dokumentacionoj osnovi su 
sasatvni dio Prostorne osnove. Prostorna osnova je sasatavni 
dio Plana.

31. 
TI 34

Studija ranjivosti prostora čija je izrada predviđena čl. 16. Uredbe nije 
nikad prezentirana javnosti.

Ne prihvata 
se

Studija je sasatavni dio Prostorne osnove i prezentirana je u 
okvru iste kao sastavni dio Plana.

32. 
TI 34

Pri izradi nisu konsultovane brojne postojeće studije na način predviđen 
čl.12. Uredbe.

Ne prihvata
se

Studije se korištene kao analitičko-dokumentaciona osnova 
pri izradi Prostorne osnove, a Prostorna osnova je sastavni 
dio Plana.

33.
T134

Strateška procjena uticaja na okoliš nije urađena iako je po čl. 12. 
Uredbe predviđena.

Ne prihvata 
se

Nije obaveza davanja studija na javni uvid, a sve studije koje 
su korištene u analitičko-dokumentacionoj osnovi su 
sasatvni dio Prostorne osnove. Prostorna osnova je sasatavni 
dio Plana.
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34.
T135

Nacrt nije urađen na način predviđen Zakonom o prostornom 
planiranju i korištenju zemljišta na nivou FBiH 2/06 i nije usuglašen 
sa planom višeg reda, trenutno važećim planom FBiH 1980-2000, 
pogotovo u dijelu koji se odnosi na zaštićena područja Igman, 
Bjelašnica i Treskavica, što nije u skladu s čl. 28 Zakona o 
prostornom planiranju i korištenju zemljišta na nivou FBiH 2/06.

Ne prihvata 
se

Obzirom na zaključak Vlade FBiH br.02-05-4346-2/13, te 
Presudu Ustavnog Suda FBiH br U-20/11 od 06.12.201 l.g. 
pristupilo se izmjenama obuhvata „Prirodne cjeline 
Bjelašnica, Rakitnica, Visočica i Treskavica“ koji je dat u 
Nacrtu PPFBiH. Obuhvat je reduciran u skladu sa 
Usaglašenim stavovima KS na Nacrt PPFBiH koje je 
Skupština KS usvojila 11.02.2013. na 25. sjednici u skladu 
sa zaključkom Vlade KS broj 02-054346-2/13 od 
26.02.2013. i koji je usvojen 06.11.2013.g. na 88 sjednici 
Vlade FBiH. Ovaj obuhvat je prezentiran u Nacrtu IDPPKS. 
U formiranju izmijenjih granica su učestvovali i predstavnici 
Zavoda za zaštitu kulturno-historijskog i prirodnog 
naslijeđa. Granice obuhvata pordručja posebnog obilježja od 
značaja za FBiH zahvataju dio masiva Bjelašnice, Rakitnice, 
Visočice, Treskaviee u grancic KS (11,2% površine KS), a 
glavni reperni parametri su: vododjelnica Sliva rijeke Save i 
slivnog područja Jadranskog mora koji su kroz razvojno 
plasnke dokumente na nivou Grada/KS precizirani kao: 
rezervat prirode Rakitnica, nacionalni park Treskavica, park 
prirode Visočica, kao i granicu slivnog područja Bijela 
rijeka (Prije rata rađen PPPP akumulacija Bijela 
rijeka).Ostatak masiva Bjelašnica i Igman također imaju 
atribute (tzv. temeljne prirodne fenomene) po osnovu kojih 
se nominiraju za objekat prirodnog naslijeđa u nadležnosti 
KS. '

35. 
TI 35

UDRUŽENJE GRAĐANA 
EKO -AKCIJA 
(MPUKS 05-23-801/15, 
31.11.15)

1. Nacrt nije usklađen sa federalnim propisima na način kako je 
predviđeno čl. 18. Zakonao prostornom uređenju KS:
a) nije usklađen se Pravilnikom o načinu utvrđivanja uslova za 
definiranje zona sanitarne zaštite i zaštitnih mjera vode za javno 
vodosnabdijevanje stanovništva FBiH (88/12);
b) nisu ispunjene odrebe zakona o zaštiti zraka FBiH (nisu određena 
područja na kojima se ne može locirati ni jedan novi tačkast izvor 
Emisija, niti meteorološka studija za određivanje ventilacionih 
hodnika, i nisu predstavljeni ni tekstualno ni grafički zakonom 
propisani elelmenti i ograničenja zaštite zraka.
2. Predloženim izmjenama značajna područja KS (Igman, Bjelašnica, 
Treskavica) gube status „Područja posebnih obilježja od znčaja za 
KS“, a koji je po postojećem planu predviđen.

la. Ne 
prihvata se

lb. Ne 
prihvata se

l.a) Nacrt IDPPKS je urađen 
legislativom za ovu oblast.

u skladu sa važećom

2. Ne
prihvata se

1. b) Uticaj novih tačkastih izvora emisije na kvalitet zraka 
vršit će se upotrebom matematičkog modela kroz izdavanje 
stručnog mišljenja za nove zahvate u prostoru ili 
rekonstrukciju postojećeg izvora zagađenja zraka.
Izmjenama i dopunama Odluke o zaštiti i poboljšanju 
kvaliteta zraka u Kantonu Sarajevo propisana je obaveza 
izrade Studije kojom će se utvrditi vrste i karakteristike za 
provjetravanje područja Kantona Sarajevo, te će se isti 
nakon izrađene Studije planirati u prostornim i urbanističkim 
planovima.

2. Isti odgovor kao pod br. 6 i br. 34 Izvještaja.___________
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36.
T136

UDRUŽENJE GRAĐANA 
EKO -AKCIJA 
(MPUKS 05-23­
801/15,31.11.15)

Bri.sati član 19. iz Nacrta (Odluka o provođenju) Ne prihvata 
se

Stav 1. se briše, stav 2. člana 19. se mijenja i glasi: „Na 
vanurbanim područjima treba sagledati mogućnost 
iskorištenja planiranog građevinskog zemljišta, a izuzetno, 
na drugim područjima, van utvrđenog građevinskog 
zemljišta, općinsko vijeće, uz suglasnost nadležnog 
kantonalnog ministarstva, a na prijedlog općinskog 
načelnika, može utvrditi ostalo građevinsko zemljište za 
izgradnju u funkciji razvoja lokalne zajednice, a u skladu sa 
odredbama Zakona o građevinskom zemljištu. Zakona o 
stvarnim pravima i Zakona o lokalnoj samoupravi“. Stav 2. 
postaje stav 1.

37.
T147

HASAN ĆEMALOVIĆ 
(MPUKS 05-23-801/15, 
07.01.16)
(u aktu naznačeno: 
ZAKASNILO)

Tekstualni dio: potrebno sačiniti uvod od 3 poglavlja: 1.obrazloženje 
zašto se pristupilo izmjenama i dopunama... osnovni ciljevi i 
parametri na koje se oslanja, 2. osvrt na postojeći plan i njegove 
elemente u smislu rezultata - pozitivnih i negativnih; 3. sagledavanje 
evropskih standarda istih planova sa jasno naznačenim elementima 
koji bi se morali uključiti u plan u cilju približavanja BiH Evropskoj 
uniji.

Ne prihvata 
se

U Prostornoj osnovi u Uvodu je sve navedeno, a Prostorna 
osnova je sa.satavni dio Plana

38.
T148

Izradi Nacrta se prišlo bez zvaničnih parametara o stvarnom broju 
stanovnika na nivou kantona, te bi u predloženom Nacrtu trebalo 
predpostaviti broj stanovnika ili sačekati zvanične rezultate popisa.

Ne prihvata 
se

U Nacrtu je data projekcija broja stanovnika za planski 
period, kao i procesi koji su uzeti u obzir pri proračunu za 
planski/projekcijski period, a pri čemu su korišteni zvanični 
statistički podaci.

39.
T149

Kod označavanja namjene zemljišta treba uvesti samo jednu 
kategoriju i to onu u kojoj se neće graditi, i na taj način bi se izbjegle 
konfliktne situacije i različiti interesi kod promjene namjene, tj. 
pretvaranja poljoprivrednog u građevinsko zemljište.

Ne prihvata 
se

Zakonom o prostornom uređenju i Uredbom je definisan 
način označavanja i korištenja zemljišta.

40.
T150

Trasu sjevernog auto-puta izbaciti iz plana. Ona može biti samo istih 
karakteirstika kao bulevar Meše Selimovića, Zmaja od Bosne. Sav 
teretni saobraćaj moguće je u Vlasenici premjestiti prema Kladnju i 
dalje prema vogošćanskoj petlji do koridora Vc. Na ovaj način se 
može značajno otvoriti Buča potok i Buljakov potok za intenzivnu 
gradnju duž nove gradske saobraćajnice.

Ne prihvata 
se

Nejasno je na koji se „sjeverni auto-put“ misli, niti na 
osnovu kojih argumenata ga treba izbaciti. Nije moguće kroz 
PPKS rješevati teretni saobraćaj preko Vlasenice i Kladnja.

41.
T151

U poglavljima 2.12. energetika, 2.13. zaštita i unaprijeđenje okoliša 
2.14. zaštita stanovnika jasno su naglašeni ciljevi plana, ali nema 
naznačeno ko ih provodi i do kada ih treba realizirati.

Ne prihvata 
se

Planom je predviđeno realiziranje ciljeva do kraja planskog 
perioda, a ciljevi se provode u skladu sa važećom 
legislativom KS, FBiH i BiH, a provode ih resorne 
institucije u skladu sa smjernicama Plana.

42. 
TI 52

U okvirima prostornog plana trebalo bi stvoriti izradu studije o 
visokoj izgradnji objekata na nivou kantona ili barem donijeti odluku 
na nivou skupštine KS prilikom usvajanja nacrtao maksimalnoj visini 
objekata vodeći računa o potrebi provjetravanja grada.

Ne prihvata 
se

Nije predmet izrade Plana.
Odlukom 0 provođenu Urbanističkog plana i regulacionih 
planova daju se urbanističko-tehnički uslovi kojim se, 
između ostalog, defmiše spratnost objekata po zonama i 
namjenama, a za vanurbana područja urbanističko-tehničkim 
uslovima datim u Odluci oprovođennju PP-a.
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43. 
TI 53

HASAN ĆEMALOVIĆ 
(MPUKS 05-23­
801/15,07.01.16)
(u aktu naznačeno: 
ZAKASNILO)

Članovi 18a. 18b. i 19. trebaju se isključiti iz Prostornog plana ako se
kao ograničenje izgradnje reguliše naznakom površina na kojima je 
zabranjena gradnja (vidi stavku 3. Uvesti obavezu da tijelo koje je 
usvojilo Plan ima jedino pravo izmjene plana.

Ne prihvata se Član 19. se mijenja , a za članove 18a. i 18b. će se u tekstu
napisati u skladu sa važećom legislativom.
Stav 1. se briše, stav 2. člana 19. se mijenja i glasi: „Na 
vanurbanim područjima treba sagledati mogućnost 
iskorištenja planiranog građevinskog zemljišta, a izuzetno, 
na drugim područjima, van utvrđenog građevinskog 
zemljišta, općinsko vijeće, uz suglasnost nadležnog 
kantonalnog ministarstva, a na prijedlog općinskog 
načelnika, može utvrditi ostalo građevinsko zemljište za 
izgradnju u funkciji razvoja lokalne zajednice, a u skladu 
sa odredbama Zakona o građevinskom zemljištu. Zakona o 
stvarnim pravima i Zakona o lokalnoj samoupravi“. Stav2. 
postaje stav 1.

44. 
TI 54 
T162

FEDERALNO 
MINISTARSTVO 
PROSTORNOG 
UREĐENJA 
(MPUKS 05-23-801/13, 
12.01.16)

Predlažu ponovno održavanje Javne rasprave uz obaveznu 
prezentaciju planiranih izmjena i dopuna, obzirom da na Javnoj 
raspravi održanoj 22.12.15. nije bilo moguće raspravljati o ponuđenoj 
koncepciji Izmjena i dopuna Plana.
Ukoliko se ne održi Javna rasprava predlažu održavanje radnog 
sastanka na temu usuglašavanja planskih opredjeljenja, s akcentom na 
ona iz nadležnosti Federacije uz učešće predstavnika svih relevantnih 
institucija.

Prihvata se 19.01.2016.g. održanje poseban sasatanak sa nadležnim 
predsavnicima Federalnog ministarstva prostornog 
uređenja i Minisatrstva prostornog uređenja, građenja i 
zaštite okoliša KS na kom su detaljno razmatrane sve 
primjedbe Federalnog ministarstva i u potpunosti 
usuglašeni stavovi.

Evidentno je nepoštivanje krovnog propisa o prostornom uređenju i 
načela planiranja u smislu usklađenosti s višim strateškim i planskim 
opredjeljnjima u pogledu zaštite prirodnih resursa i rješavanja 
saobraćajne infrastrukture od međunarodnog, državnog i 
međentitetskog značaja.

45.
T155

Tekstualni dio: Saobraćaj i veze pod tačkom 2.10. mijenja se u 2.9. 
neprihvatljivi i nepotpuni opisi dva međunarodna cestovna pravca 
(E761, E762) obzirom da se ne uvažava značaj postojećeg stanja na 
terenu i već izgrađena Autocesta na koridoru Vc do Tračina i 
posebnog priključka do Sarajeva.

Ne prihvata se Usuglašeno na sastanku održanom 19.01.2016.g. sa 
nadležnim predsavnicima Federalnog ministarstva 
prostornog uređenja i Minisatrstva prostornog uređenja, 
građenja i zaštite okoliša. Međunarodna cestovni pravci 
E78,E761, E762 su preuzeti kao obaveza mreže istih na 
području BiH, odnosno Kantona Sarajevo.

46. 
TI 56

FEDERALNO 
MINISTARSTVO 
PROSTORNOG 
UREĐENJA 
(MPUKS 05-23-801/13, 
12.01.16)

Smanjivanje značaja već postojeće planirane „gradske autoceste“ u 
„gradsku brzu cestu“, uz očigledan kolaps saobraćaja je 
neopravdanao, neutemeljeno i bez obrazloženja uvćižavajući razvojni 
karakter plana.

Ne prihvata se Usuglašeno na sastanku održanom 19.01.2016.g. sa 
nadležnim predsavnicima Federalnog ministarstva 
prostornog uređenja i Minisatrstva prostornog uređenja, 
građenja i zaštite okoliša. Ovo je urađeno zbog promjene 
kategorizacije u Zakonu o cestama FBiH 2010. godine.
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47.
T157

FEDERALNO
MINISTARSTVO 
PROSTORNOG UREĐENJA 
(MPUKS 05-23-801/13,
12.01.16)

Ponuđenim konceptom cestovnog saobraćaja presječen je 
međunarodni transportni koridor Zagreb-Sarajevo-Podgorica, tako 
što se tretira kao msgistralna cesta М-18 neprihvatljivom trasom 
gradskih ulica.

Ne prihvata 
se

Usaglašeno na sastanku održanom 19.01.2016.g. sa 
nadležnim predsavnicima Federalnog ministarstva 
prostornog uređenja i Minisatrstva prostornog uređenja, 
građenja i zaštite okoliša.

48.

TI 58

Neprihvatljivo je objašnjenje da se primarni gradski saobraćaj 
završava na granici entiteta. Sugerišu iznalaženje cestovnog 
rješenja, kao strateškog opredjeljenja KS, povezivanje Olimpijskih 
terena Bjelašnice i Igmana, preko Krasnice i Ilidže, ispod 
aerodroma, sa primarnim saobraćajnicama Sarajeva, tj. XII 
transverzalom, uvažavajući iskustvo iz zadnjeg rata i strateški 
značaj tunela - nacionalnog spomenika, usaglašavajući ga sa 
opredjeljenjem FBiH, razvoja cesta FBiH.

Ne prihvata 
se

Usaglašeno na sastanku održanom I9.01.20l6.g. sa 
nadležnim predsavnicima Federalnog ministarstva 
prostornog uređenja i Minisatrstva prostornog uređenja, 
građenja i zaštite okoliša.
U saobraćajnim mrežama KS se primarne saobraćajnice 
prikazuju do granice KS, odnosno ne prikazuju se planska 
rješenja susjednog entiteta i kantona.

49. 
TI 59

Neopravdano i neutemeljeno je planiranje ogromnih površina 
građevinskog zemljišta na štetu šumskog i poljoprivrednog, 
suprotno važećim propisima.

Ne prihvata 
se

Do promjene odnosa u bilansu porvšina došlo je zbog 
usklađivanja sa novim saznanjima. Po važećem PPKS 
površina poljoprivrednog zemljišta iznosi 36.000ha, a u 
Nacrtu IDPPKS , na osnovu ažuriranja na orto-foto 
snimcima iz 2010.g. i corine land cover, je došlo do 
smanjenja i iznosi M.OOOha, od čega 4.800ha otpada na 
na urbano područje. Kod šumskog zemljišta u IDPPKS u 
odnosu napostojeći PPKS dolazi do povećanja površina, 
tako da u PPKS površina šumskog zemlji.šta iznosi 59.000 
ha, a u IDPPKS iznosi 72.000ha. '

50.
T160

Neusaglašeni su grafički i tekstualni dio planiranih granica 
građevinskog zemljišta vanurbanog područja, posebno općina 
Trnovo, gdje u Odluci o provođenju nedostaju kompletna sela 
Trebečaj, Brutusi, Gaj, Mijanovići; Deseci i dr., a označena su na 
grafičkim prilozima.

Prihvata se Usaglašeno na sastanku održanom 19.01.2016.g. sa 
nadležnim predsavnicima Federalnog ministarstva 
prostornog uređenja i Minisatrstva prostornog uređenja, 
građenja i zaštite okoliša.

51.
T161

Poznata područja od značaja za FBIH u jasno definisanim 
granicama moraju biti navedena u tekstualnom i grafičkom dijelu 
prostornog plana. Ovo podrazumijeva posebno zaštićena područja 
vojnih objekata, nacionalne spomenike i druge pojedinačne objekte 
iz nadležnosti FBiH.

Prihvata se Usaglašeno nasasatnku održanom 19.01.2016.g. 
Predstavnici Federalnog mistarstva su se obavezali 
dostaviti lokaciju Kazneno-popravnog zavoda,
poluotvorenog tipa na Igmanu.

52.

AGENCIJA ZA VODNO 
PODRUČJE RIJEKE SAVE 
(MPUKS 05-23-801/13,
13.01.16)

Smatraju da je ranije trebalo dati obavještenje o javnoj raspravi radi 
pravovremenog uvida u razmatranu dokumentaciju.

Ne prihvata 
se

Plan je urađen u skladu sa Uredbom i Zakonom. Č1.44. 
Zakona Č1.44. Zakonao o prost, uređenju KS: Nosilac 
pripreme utvrđuje Nacrt plana i podnosi ga Skupštini 
Kantona koja Plan stavlja na javni uvid i ra.spravu. Dalje u 
Čl 40. je navedeno da: Skupština kantona donosi Odluku 
o pristupanju izradi Plana čiji je sasatvni dio Program i 
plan aktivnosti za pripremu i izradu Plana i kojim je 
definisano učešće javnosti.
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53. 
TI 63

AGENCIJA ZA VODNO 
PODRUČJE RIJEKE SAVE 
(MPUKS 05-23-801/13,
13.01.16)

Tekstualni dio: 1.2. Posebni ciljevi prostornog razvoja, alineja 11. 
izgradnja postrojenja za tretman otpadnih voda za općine Vogošća i 
llijaš, dopuniti sa: Izgradnja zajedničkog postorjenja za Vogošću, 
llijaš i Brezu, s tim da prvobitna lokacija u KS može biti 
„oslobođena,, za druge namjene.

Prihvata se Idejno rješenje 09.14.g. Izgradnja zajedničkog prečistača i 
kolektorska mreža otpadnih voda na području op. 
Vogošća, llijaš i Breza nije usvojeno i nije utvrđeno da li 
će biti usvojen zajednički uređaj za sve tri općine ili će 
biti usvojeni pojedinačni uređaji. Razvojnim projektima u 
oblasti vodosnabdjevanja i odvođenja otpadnih voda 
2008.g. planira se uređaj za tretman otpadnih voda za 
urbano područje Vogošće, rezervacija prostora nije 
moguća ovom nivou projektne dokumentacije.

54. 
TI 63

Tekstualni dio: Alineja 4. (dodatna) treba da sadrži vodne resurse 
planirane za zahvatanje vode za potrebe javnog vodosnabdijevanja, 
planirana istraživanja i rezervacije prostora koje je potrebno izvršiti 
na tim vodnim tijelima do 2023.g., nakon čega se može razmotriti 
mogućnost izgradnje mini hidroelektrana na slobodnim vodotocima.

Prihvata se Svi vodni resursi koji su planirani za zahvatanje vode za 
potrebe javnog vodosnabdijevanja su navedeni u 
poglavlju 2.10.1. Snabdijevanje vodom. U ovom pasusu 
je decidno rečeno da će se razmotriti mogućnost izgradnje 
mini hidroelektrana tek kad se zadovolje potrebe za 
vodom prioritetnih korisnika, a to je stanovni.štvo.

55. 
TI 63

AGENCIJA ZA VODNO 
PODRUČJE RIJEKE SAVE 
(MPUKS 05-23-801/13,
13.01.16)

Tekstualni dio: Alineja 14: sprječavati disponiranje industr. otpada 
bez njegovog prethodnog zašt. tretmana. Treba preformulisati 
alineju jer postojeća „Uredba o ispuštanju otpadnih voda u prirodne 
recipijente i sisteme javne kanalizacije (,,S1. Novine FBiH, br .4/12) 
reguliše ispuštanje industrijskih otpadnih voda kako u kvalitativnom 
smislu, tako i u vremenskom okviru. Vodni akti za disponiranje ind. 
otpadnih voda u vodotoke I i II kategorije su pod ingerencijom 
Agencije, a kontrolu sprovodenja vrši inspekcija.

Prihvata se Ova alineja je ukinuta u tekstu Nacrta plana, stoga je nije 
potrebno ni preformulisati .

56. 
TI 63

AGENCIJA ZA VODNO 
PODRUČJE RIJEKE SAVE 
(MPUKS 05-23-801/13,
13.01.16)

Tekstualni dio: 2.8.1.prirodna cjelina Igman-Bjelašnica: U 
hidrološke prirodne vrijednosti dodati izvorište u selu Ledići (ranije 
razmtrano kao izvorište za snabdijevanje Igmana i Bjelašnice).

Prihvata se Izvorište će biti dodano u tekstualni i grafički dio Plana.

57.
T163

Tekstualni dio: 2.11.1. Snabdijevanje vodom za piće:
1. rezevacija prostora treba de se vrši za Crnu, a ne Bijelu rijeku
2. poslije rata gubici vode u KS su dostigli 75%, a ne 65%.
3. do izgradnje Crne rijeke prema Master planu kao povoljno 
rješenje na rijeci Bosni koristi se zahvat na r. Bosni. Kapacitet je 
limitiran i izgrađen prema Pravilniku o prohvatljivom toku koji više 
nije na snazi, od 01.l3.g. primjenjuje se Pravilnik o načinu 
određivanja ekološki prihvatljivog toka (Sl.Novine FBiH, br.4/13).

1 .Ne prihvata 
se

2. Prihvata se
3. Ne prihvata

se

1. U Prostornom planu Cma rijeka je rezervisana za 
planski period, a Bijela rijeka za po.stplanski period.
2. Izvršiti će se korekcija u tekstu.
3. Kapacitet ovog vodozahvata limitiran je i izgrađen 
prema Pravilniku o prihvatljivom protoku koji nije na 
snazi. Od 01.13.g. primjenjuje se Pravilnik o načinu 
određivanja ekološki prihvatljivog protoka („Sl.Novine 
FBiH“, br. 04/13), čl. 5. ovog Pravilnika „izuzeci u 
određivanju EPP". Odredbe ovog pravilnika se ne 
primjenjuju u slučaju kad se radi o zahvatanju vode za 
javno vodosnabdijevanje stanovništva vodom za piće i 
kad se ne mogu ispuniti zahtjevi za EPP propisani ovim 
pravilnikom. U ovom slučaju se primjenjuje čl. 62 stav 3. 
Zakona o vodama FBiH“)
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58. 
TI 63

AGENCIJA ZA VODNO 
PODRUČJE RIJEKE SAVE 
(MPUKS 05-23-801/13, 
13.01.16)

Tekstualni dio: 2.11.1. pasus 7.:
1. regionalni sistem odvodnja i tretmana urbanih otpadnih voda 
Vogošća, llijaš. Breza će graditi,
2. lokacija budućeg postrojenja nije Dvor (Rajlovac) nego na 
teritoriji općine Breza.

1. Prihvata se

2. Ne prihvata
se

1. Idejno rješenje 09.14.g. Izgradnja zajedničkog prečistača i 
kolektorska mreža otpadnih voda na području općina 
Vogošća, llijaš i Breza nije usvojeno i nije utvrđeno da li će 
biti usvojen zajednički uređaj za sve tri općine ili će biti 
usvojeni pojedinačni uređaji. Razvojnim projektima u 
oblasti vodosnabdjevanja i odvođenja otpadnih voda 2008.g. 
planira se uređaj za tretman otpadnih voda za urbano 
područje Vogošće, rezervacija prostora nije moguća ovom 
nivou projektne dokumentacije.
2. Lokaciju prečistača Dvor zadržavamo zbog otpadnih voda 
naselja koji se nalaze nizvodno od centralnog uređaja i da bi 
izbjegli prepumpavanje otpadnih voda. Razvojnim 
projektima u oblasti vodosnabdjevanja i odvođenja otpadnih 
voda 2008g. planira se uređaj za tretman otpadnih voda za 
urbano područje Vogošće, stoga smatramo da je potrebno 
planirati ovaj uređaj.

59. 
TI 63

Tekstualni dio: 2.11.2. Odvodnja otpadnih i oborinskih voda, 
pasus 8.: Postrojenje za tretman otpadnih voda u Trnovu je 
obnovljeno i u funkciji je, a izgradnju postorjenja na Palama 
moguće je navesti samo u kontekstu mogućih pregovora 
Meduentitetske komisije za vode, i to nakon puštanja u rad 
postrojenja u Butilama.

Prihvata se Ovaj pasus je već izbrisan u tekstu, a izvršiti će se dopuna 
teksta za Trnovo. Planom utvrditi da resoma/nadležna 
kantonalana ministarstva uspostave kontinuiranu saradnju sa 
nadležnim federalnim ministarstvima u svrhu kvalitetnijeg i 
blagovremenog rješavanja svih problema iz ove oblasti na 
međuentiteskom nivou.

60. 
TI 63

Tekstualni dio: 2.11.3. Uređenje vododtoka i zaštita kvaliteta i 
kvantiteta površinskih voda: Agencija vrši monitoring kvaliteta 
vodotoka 1 kategorije (r. Bosna i Željeznica), a monitoring 
ostalih vodotoka je obaveza KS,

Prihvata se U tekstu će biti navedeno da se monitoring vrši u skladu sa 
važećom legislativom.

61. 
TI 63

Tekstualni dio: 2.11.4. Iskorištenje vodnih snaga: Navedeno je da 
su sve planirane akumulacije višenamjenske i da će se koristiti i 
kao hidroenergetski potencijal. Nisu nigdje decidno popisani 
vodotoci sa planiranim akumulacijama. Gradnja mini 
hidroelektrana je planirana i na drugim vodotocima, međutim na 
svim vodotocima treba dati prednost zahvatanju vode u svrhu 
vodosnabdijevanja, pogotovo kad vremenski nije defmisana 
izgradnja akumulacija.

Prihvata se Akumulacije su pobrojane u tekstualnom dijelu 2.10., a već 
je navedeno da će se razmotriti i mogućnosti izgradnje mini 
hidroelektrana pod uslovom iznalaženja rješenja koje neće 
ugroziti korištenje vodnih resursa prioritetnim korisnicima‘' - 
pod prioritetnim korisnicima se smatra snabdijevanje vodom 
stanovništva.

62. 
TI 63

Tekstualni dio: 2.13. Zaštita i unapređenje okoliša, stav 9: 
umjesto“... očuvanje kvaliteta podzemnih voda i izvorišta“ treba 
da stoji provođenje zaštite i zaštitnih mjera izvorišta, na osnovu 
Elaborata o zonama sanitarne zaštite izvorišta i Odluka o 
.sanitarnoj zaštiti izvorišta donesenih od strane Općinskih vijeća.

Prihvata se Izvršiti će se korekcija teksta prema primjedbi.
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63. 
TI 63

AGENCIJA ZA VODNO 
PODRUČJE RIJEKE SAVE 
(MPUKS 05-23-801/13, 
13.01.16)

Tekstualni dio: 2.13. Zaštita i unaprijeđenje okoliša, stav 10;
Nije jasno kako će se uticati na smanjenje nivoa zagađenja koje 
dolazi iz Istočnog Sarajeva i Pala, jedina je mogućnost izgradnja 
postrojenja na teritoriji RS-a, prečišavanje nabrojanih vodotoka u 
KS nije moguće.

Prihvata se Ovaj stav je već izbrisan u tekstu Nacrta plana.

Tekstualni dio: 2.13. Zaštita i unaprijeđenje okoliša, stav 11: Prihvata se Tekstualni dio će se dopuniti :.. ,,u skladu sa
Prema Zakonu o vodama i podzakonskim aktima, izgradnja važećom legislativom.

64. 
TI 63

objekata predtretmana tehnoloških otpadnih voda je obaveza 
svih zagađivača, što je uređeno podzakonskim aktom i 
izdavanjem vodnih akata od strane Agencije, odnosno

—
uslova koje propisuje operater kanaliazcionog sistema u 
skladu s čl.28. Pravilnika o sadržaju, obliku, uslovima i 
načinu izdavanja i čuvanja vodnih akata (,,S1.novine FBiH“, 
br. 31/15).
Tek.stualni dio: 2.13. Zaštita i unaprijeđenje okoliša, stav 14; Prihvata se Ova alineja je već izbrisana u tekstu Nacrta plana.

65. 
TI 63

Postrojenje za tretman otpadnih voda deponije Smiljevići je 
izgrađeno prije lO.g. Efekti rada postrojenja su praćeni putem 
obaveznog monitoring efluenta. Razlog zašto ovo postrojenje nije u 
funkciji nije poznat.
Odluka čl. 92. i čl. 93: Sve vrste izvorišta vode za piće koja su u Djelimično se Sve vrste izvorišta za piće će se štititi u skladu sa
eksploataciji treba da se štite u skladu sa Elaboratom zaštite 
izvorišta i Odlukom o zaštiti izvorišta koju je donijelo općinsko

prihvata Odlukom 0 zaštiti izvorišta koju donosi Općinsko Vijeće, 
svi urađeni elaborati sa zaštitnim zonama za koje smo

-- vijeće. Elaborat predstavlja tehničku dokumentaciju izrađenu na 
osnovu rezultata istražnih radova u skladu sa Pravilnikom o načinu

imali podatke i koji su usvojeni smo i prikazali u 
grafičkim prilozima, a nazivi izvorišta su definisani u tim

utvrđivanja zona sanitarne zaštite i zaštitnih mjera za izvorišta vode elaboratima. Količine vode za snabdijevanje vodom će

66. 
TI 64

za javno vodosnabdijevanje stanovništva (,,S1. Novine FBiH“, br. 
88/12) tako da nije potrebno pobrojavati zabrane u zonama 
sanitarne zaštite. Elaborati i Odluke treba da su usklađeni sa novim

biti defmisane prema Pravilniku o načinu određivanja 
ekološki prihvatljivih protoka ,,S1. Novine FBiH“, br. 
04/13 i odredit će se narednim fazama izrade planske i

parvilnikom i završeni do 2017.g. Zaštita izvorišta potencijalnih 
zahvata vode za piće, nije zakonski definisana, ali su općine i

provedbene dokumentacije i ne mogu biti predmet 
IDPPKS.

kantoni obavezni izvršiti rezervaciju prostora i pratiti kontolu vode 
i zaštitu prostora. Zato je važno pobrojati potencijalne izvore vode 
za piće, jer se osim rezervacije prostora, vrši rezervacija 
raspoloživih količina vode, koja dalje utiče na zahtjeve za 
izgradnjom mini hidroelektrana.

Potencijalna izvorišta su već navedena u poglavlju 2.1. 
Prirodni izvori i uslovi- Mineralna nalazišta.

16
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67. 
TI 64

AGENCIJA ZA VODNO 
PODRUČJE RIJEKE
SAVE
(MPUKS 05-23-801/13 
13.01.16)

Odluka čl. 97. nepravilno definiše uslove ispuštanja vode u 
vodotoke. Treba ih uskladiti sa Uredbom o ispuštanjima vode u 
prirodne recipijente sisteme javne kanalizacije (,,S1. Novine FBiH'‘, 
br. 4/12), Odlukom o karakterizaciji površinskih i podzemnih voda, 
referentnim uslovima i parametrima za ocjenu stanja i monitoringu 
voda (SI. Novine FBiH 1/14), važećom Uredbom o klasifikaciji 
voda i voda obalnog mora Jugoslavije u granicama SRBiH 
(,,S1. listSRBiH“, br. 19/80) i dr.

Prihvata se

68.
T164

Odluka čl. 97., 98., 99. se odnose na vodno dobro, javno vodno 
dobro, plavno područje i gradnju na istim, te zaštitu akumulacija. 
Obzirom na niz nejasnoća koje se pojavljuju , potrebno je u cilju 
pravilnog korištenja pojmova i primjene Zakona o vodama izvršiti 
usklađivanje sa članovima 7.-13. i 95., 96. Zakona o vodama, te 
članom 8. i 9. Pravilnika o načinu utvrdiavnja uslova za određivanje 
zona sanitarne zaštite i zaštitnih mjera za izvorišta za javno 
vodosnabdijevanje stanovništva. (,,S1. Novine FBiH, br. 88/12)

Prihvata se Uskladiti će se sa predmetnim članovima važećeg zakona
0 Vodama i Pravilnika.

69. 
TI 63

Potrebno je jasno definisati koji su to planirani izvori voda za piće 
(Crna Rijeka, Misoča, aluvion Zujevine i dr.) i u kojem obimu se 
planiraju pripreme u budućim zahvatima.

Prihvata .se Planirani izvori voda za piće su definisani u poglavlju 
2.10.

TI 65 
70. 

TI 66

1. Razmotriti mogućnost zahvata na Peračkom potoku (potok 
Vogošća) koji bi se mogao graditi uzvodno od proizvodnog kruga 
,,Pretis“ Vogošća, a posebno je pogodan za obezbijeđivanje vode za 
piće u nastojanju za policentrični razvoj KS.
2. Grafika: Trenutno se koristi Peračko vrelo koje ima defmisane 
sanitarne zone zaštite koje na grafičkom prilogu nisu pravilno 
ucrtane. Ispravkom obuhvata ove zone sanitarne zaštite oslobodit 
će se prostor rezervisan u krugu Pretisa i od Pretisa do 
saobraćajnice Sarajevo-Vogošća.

1. Ne prihvata
se

2. Ne prihvata
se

1. Zahvati na području Općine su definisani Odlukom o 
zaštiti izvorišta u slivu rijeke Vogošće. 25/86.
Obzirom da postoji novi Pravilnik po kojem se trebaju 
utvrditi zone zaštite do 2017. godine neophodno je uraditi 
novi Elaborat i u okviru tog Elaborata razmotriti 
mogućnost novog zahvata na Peračkom potoku.

2. Zone zaštite su defmisane istom Odlukom i na osnovu 
iste prezentirane na grafičkim prilozima.

71. 
TI 66

Primjedbe na vremenski rok za uvid, na dokumentaciju i grafički 
dio-nisu mogli dati primjedbe na osnovu ovih priloga.

Ne prihvata se Skupština Kantona donosi plan i stavlja na javni uvid i 
raspravu. Čl. 40. i čl.44. Zakona o prostornom uređenju 
KS: Skupština kantona donosi Odluku o pristupanju izradi 
Plana čiji je sasatvni dio Program i plan aktivnosti za 
pripremu i izradu Plana kojim je definisano i učešće 
javnosti i način obvještavanja o raspravi koju objavljuje 
Nosilac pripreme.
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R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU OBLAST I 

GRAFIKU)

STAV
O ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

72. 
TI 64

AGENCIJA ZA VODNO 
PODRUČJE RIJEKE
SAVE
(MPUKS 05-23­
801/13,13.01.16)

Vodotoci rijeke Bosne i Željeznice su vodotoci 1 kategorije i njima
upravlja Agencija za vodno područje rijeke Save. U proteklom 
periodu su pripremljeni i u primjeni su svi podzakonski akti 
potrebni za izradu PPKS, segment: Vode i vodne površine.

Prihvata se Svi važeći zakonski i podzakonski akti će biti 
implementirani kroz izradu Prijedloga plana 
u obimu koji je primjeren za ovaj nivo planskog 
dokumenta.

73. 
TI 68

FEDERALNO 
MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE, 
VODOPRIVREDE 1 
ŠUMARSTVA 
(MPUKS 05-23-801/13, 
11.02.16)

Potrebno je doraditi tekst u smislu statusa i značaja vode za KS, 
bazirajući se na važećem Zakonu o vodama. Zakonu o vodama KS, 
planskim dokumentima iz oblasti voda (Strategija upravljanja 
vodama FBiH 2010-2022, Nacrta plana upravljanja vodnim 
područjem sliva rijeke Save 2016-2021 i dr.)

Prihvata se Svi dokumneti koji su doneseni za ovu oblast poslije 
2013. godine će se implementirati u obimu koji je 
primjeren za ovaj nivo planskog dokumenta.

74. 
TI 68

Stroga zaštita voda i izvorišta vode za piće mora imati prednost u 
odnosu na druge sadržaje u prostoru uz zahtjev da se u budućem 
planskom periodu omogući organizovano i kontinuirano 
snabdijevanje vodom za piće svih potrošača na području Kantona

Prihvata se Zaštita voda i izvorišta vode je već obrađena u 
tesktualnom dijelu Plana.

75. 
TI 68

Urbanističko uređenje prostora, građenje, privredne, poljoprivredne 
i druge djelatnosti mogu se vršiti samo na način i u mjeri koji su 
utvrđeni Odlukom o zaštiti izvorišta vode za piće.

Prihvata .se Već je obrađeno u tekstualnom dijelu Plana.

76. 
TI 68

Odvodnju i prečišćavanje otpadnih voda treba vršiti u skladu sa 
odlukom 0 odvodnji, gdje je potrebno posvetiti posebnu pažnju na 
područjima gdje se nalaza na vodozaštitnom području.

Prihvata se Već je obrađeno u tekstualnom dijelu Plana.

77. 
TI 68

U cilju zaštite voda i izvorišta od svih vidova zagađenja i štetnih 
uticaja koji mogu nepovoljno djelovati na higijensku ispravnost 
vode za piće ili na izdašnost izvorišta potrebno je - sanirati ili 
ukloniti zagađivanja vode za piće na post. ili planiranim 
izvorištima, očuvati kavalitet voda tamo gdje ona zadovoljava 
propisane kriterija provođenjem i održavanjem zaštite, zaustaviti 
pogoršanja podzemnih i površinskih voda tamo gdje je kvalitet 
narušen, izvore ili uzorke zagađivanja treba uvijek uklanjati ili 
smanjivati na mjestu nastajanja, osigurati i ostavariti propisno 
postupanje s otpadom i njegov konačni smještaj, spriječiti ili 
ograničiti izgradnju, odnosno nastajanje zagađenja na postojećim i 
potencijalnim izvorištima za snabdijevanje vodom, na 
vodoza.štitnim zonama uspostaviti utvrđene mjere sanitane zaštite, 
mjere zaštite zabrane i ograničenja, monitoring kvaliteta i 
kvantiteta vode na izvorištu, poticati gradnju pojedinačnih uređaja 
za zaštitu voda na područjima za koja Odlukom o odvodnji nije 
planirano priključenje na javni kanalizacioni sistem sa središnjim 
uređajem za prečišćavanje.

Djelimično se 
prihvata

Već je obrađeno u tekstualnom dijelu Plana, u obimu 
adekvatnom za nivo i vrstu planskog dokumenta.
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R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU OBLAST 

GRAFIKU)

STAV
O

ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

78.
T168

FEDERALNO 
MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE, 
VODOPRIVREDE I 
ŠUMARSTVA 
(MPUKS 05-23­
801/13,11.02.16)

Međuentitetska pitanja: Obzirom na značajno povećanje broja 
stanovnika na području općine Pale RS u odnosu na 1991- godinu 
(procjena da Je 4-5 х veći broj stanovnika) problem prikupljanja i 
tretmana ovih voda s ovog područja predstavlja značajan pritisak na 
površinske i podzemne vode na području KS, te Je potrebno posebnu 
pažnju posvetiti na aktivnostima za pokretanje inicijative za rješavanje 
ovog stanja, preko nadležnih organa za vode na svim nivoima. 
Usaglašavanje Odluke o zonama zaštite izvorišta vode za piće u 
Sarajevskom polju i i provođenju mjera zaštite iz iste, što treba 
razmotriti i za druga postojeća i potencijalna izvorišta vode za piće KS

Prihvata se
Planom utvrditi da resorna/nadležna kantonalana 
ministarstva uspostave kontinuiranu saradnju sa 
nadležnim federalnim ministarstvima u svrhu kvalietnijeg 
i blagovremenog rješavanja svih problema iz. ove oblasti 
na međuentiteskom nivou.

79. 
TI 68

Prema zvaničnim podacima iz Nacrta plana upravljanja vodnim 
područjem sliva rijeke Save, 2016.-2021. procjene su daje zapažen 
manjak rezervoarskog prostora i u tom smislu potrebno Je pdouzimati 
aktivnosti na izgradnji novih rezervoara.
(Dostavljen Je tabelarni prikaz priključenosti stanovništva u KS na 
kanalizacioni sistem, te dostavljeni podaci o broju stanovnika 
obuhvaćenih vodovodnim sistemom, i iz kojih izvorišta/otvorenih 
tokova se vrši snabdijevane u procentima,..)

Prihvata se Detaljno analizirati kapcitete i ovim planom dati 
smjernice za izradu Urbanističkog plana.

80. 
TI 68

Projekt rijeke Bosne kroz Sarajevsko polje obuhvata dionicu od ušća 
rijeke Željeznice do mosta u Reljevu u ukupnoj dužini od oko 8,00km. 
Uređenjem ove dionice rijeke Bosne će se izvršiti zaštita značajnog 
prostora izloženog poplavama, te stabilizacija obala kako rijeke Bosne 
, tako i njenih pritoka i time će se eliminisati štete i otvoriti mogućno.st 
korištenja građevinskog zemljišta. Osim korekcije vodotoka 
(ispravljanje vodotoka na dionici koja meandrira) u sklopu uređenja 
rijeke Bosne će se provesti oblaganje minor korita, izgradnja zidova na 
potezima gdje zbog ograničenja nije moguće obezbijediti proticajni 
profil, formiranje nasipa na poddionicama gdje Je to neophodno, 
uređenje kosina obala, izgradnja stabilizacionih pragova, uređenje ušća 
pritoka (Riječica, Lepenica, Miljacka, Bojnik; Dobrinja, Zujevina, 
Željeznica), pristupne rampe, propusti i dr.
Regulacija rijeke Željeznice na općini Ilidža, na potezu Butmir- 
Vojkovići, L=cca 2.150m._________________

Djelimično se 
prihvata

Sve regulacije će se detaljno obraditi kroz izradu 
Urbanističkog plana, a za van urbana područja u skladu 
sa važećom legislativom.
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R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU OBLAST I 

GRAFIKU)

STAV
O

ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

81.
TI 68

FEDERALNO 
MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE, 
VODOPRIVREDE I 
ŠUMARSTVA 
(MPUKS 05-23-801/13, 
11.02.16)

Prema korigovanom tekstu potrebno je izvršiti intervenciju na 
članovima Odluke sa sljedećim preporukama:
1. Čl. 91: Snabdijevanje vodom za piće ima prioritet u odnosu na 
korištenje voda u druge svrhe. U cilju osiguranja rezervi vode za piće 
za vodosnabdjevanje stanovništva i osiguranje funkcije 
vodosnabdijevanja uz postojeće zahvate i izvorišta planiraju se i nova 
koja se povezuju na sistem vodosnabdijevanja cijelog Kantona.
2. Vodozaštitna područja i izvorišta vode treba zaštititi od mogućih
onečišćenja, pa je potrebno oko svih utvrđenih izvorišta (postojećih i 
planiranih) plansko poštivanje zona sanitarne zaštite. U planskom 
periodu potrebno je pokrenuti aktivnosti na istraživanju, zahvatanju 
dodatnih količina vode za piće i njihovog uvođenja u sistem 
vodosnabdijevanja. Za izvorišta kod kojih zone još nisu utvrđene, 
treba ih nužno i što prije utvrditi na osnovu Elaborata o zonama 
sanitarne zaštite i donošenjem Odluka o zonama sanitarne zaštite u 
skladu sa zakonskim i podzakonskim propisima, a do tada osigurati 
privremenu zaštitu propisanu čl. 70. Zakona o vodama. Za svako 
područje čija je zaštita definisana Odlukom o zonama sanitarne zaštite, 
neophodno je donijeti i provoditi Program provođenja sa definisanim 
nosiocima aktivnosti i načinom obezbijeđenja finansijskih sredstava i 
rokovima realizacije. Usvajanjem odluka o zaštiti izvorišta vode za 
piće, iste će se primjenjivati kao sasatvni dio ovog Prostornog plana. U 
planskom periodu potrebno je poduzimati aktivnosti na smanjenju 
gubitaka na primarnoj i sekundarnoj mreži vodosnabdijevanja. Urbano 
područje KS u planskom periodu treba u potpunosti opremiti 
vodovodnom mrežom, na način da mreža cjevovoda prati postojeće 
infrastrukturne koridore poštujući načelo racionalnog korištenja 
prostora____________________________________________________

1 .Prihvata se Ovo je već navedeno u tekstu

2.Prihvata se Ovo je već navedeno u tekstu
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R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU OBLAST I 

GRAFIKU)

STAV
O

ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

...
FEDERALNO
MINISTARSTVO

CL. 92: Javni kanalizacioni sistem treba dovesti u ravnomjerni odnos 
sa sistemom vodosnabdijevanja.. razvoj i izgradnju kanalizaeionog 
sistema treba prilagoditi zaštićenim područjima i propisanimkriterijima 
zaštite., posebno na vodozaštitnim područjima. Fizičko i pravno liceje 
dužno otpadnu vodu ispuštati u javni kanalizacioni sistem ili na drugi 
način, u skladu s Odlukom o odvodnji otpadnih voda. Odluke o

Prihvata se Postupiti će se u skladu sa zakonskom regulativom.

-

82. 
TI 68

POLJOPRIVREDE, 
VODOPRIVREDE I 
ŠUMARSTVA 
(MPUKS 05-23­
801/13,11.02.16)

odvodnji će se primjenjivati kao sastavni dio ovog Prostornog plana. 
Osnovni preduslov za za poboljšavanje kvaliteta je osposobljavanje 
centralnog gradskog uređaja za prečišćavanje urbanih otpadnih voda i 
uspostavljanje maksimalno dozvoljenih propisanih graničnih 
vrijednosti emisija efiuenata. Upravljanje muljem iz postrojenja za 
prečišćavanje otpadnih voda vršiti će se u skladu sa zakonskim i 
podzakonskim propisima. U plaskom periodu će se na nivou Federaeije 
utvrditi osjetljiva i manje osjetljiva područja koja če se unijeti u 
Pro.storni plan. Sve urbane vode će se morati prečistiti prije ispuštanja 
u osjetljiva područja u skladu sa zakonskim i podzakonskim propisima.

83. 
TI 68

Iza čl. 95: Na područjima zona sanitarne zaštite, kao i na području 
poteneijalnog vodozaštitnog područja potrebno je obratiti posebnu 
pažnju pri izvođenju vodonepropusne kanalizacije, te otpadne vode 
izvan vodozaštitnih područja i nizvodno od vodotoka koji ima uticaj na 
prihranjivanje na prostoru vodozahvata i upisuju u zemljišni katastar

Prihvata se

Član 98. vodno dobro treba uređivati na način da se osigura vodni Prihvata se U tekstu će se naglasiti u. skladu sa važećom legislativom
84. režim, kvalitet i zaštita vodotoka. Vodno dobro, javno vodno dobro.

TI 68 vodni objekti su definisani Zakonom o vodama. Granice vodnog dobra 
se određuju propisom iz člana 8. Stav 1. Zakona o vodama i upisuju se 
u zemlji.šni katastar.

85. 
TI 68

Za zaštitu štetnog djelovanja voda. Federacija, kanton, grad i općina na 
ugroženom područuju osigurava, svako u okviru svoje nadležnosti 
prema odredbama Zakona, planiranja mjere zaštite, gradnju i 
upravljanje zaštitnim vodnim objketima, a naročito nasipa, brana i 
pregrada, objekata za stabilizaciju dna i obala, objekata za odvođenje 
unutrašnjih voda idr.
Zahvate je potrebno izvoditi uz maksimalni uvažavanje prirodnih 
obilježja, i posebno ekološke ravnoteže.

Prihvata se Dodati će se u tekst.
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R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU OBLAST I 

GRAFIKU)

STAV
O

ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

86. 
TI 68

FEDERALNO 
MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE, 
VODOPRIVREDE I 
ŠUMARSTVA 
(MPUKS 05-23­
801/13,11.02.16)

Na vodnom dobru nije dozvoljeno izvoditi zahvate osim: 1. gradnje 
objekata javne infrastrukture (putevi, željeznice, mostovi, gasovodi i 
si.), 2. gradnja zaštitnih vodnih objekata, 3. zahvati koji se odnose na 
poboljšanje hidromorfoloških i bioloških karakteristika površinskih 
voda, 4. zahvati koji se odnose na zaštitu prirode, 5. gradnje objekata 
potrebnih za korištenje voda (objekti za zahvat i akumuliranje vode) i 
objekata za osiguranje plovidbe i zaštitu od utapanja na prirodnim 
kupalištima, 6. gradnje objekata namijenjenih zaštiti voda od 
zagađenja, 7. gradnje obekata namijenjenih za potrebe rada državnih 
organa, zaštitu i spašavanju ljudi, životinja ili imovine od prirodnih i 
drugih nesreća.

Prihvata se U tekstu će se dodati u skladu sa važećom legislativom

87.
T168

Na vodnom dobru i priobalnom zemljištu su zabranjene djelatnosti i 
zahvati u prostoru koji mogu: 1. ugroziti stabilnost vodnog i 
priobalnog zemljišta umanjiti stepene zaštite od štetnog djelovanja 
voda, 3. spriječiti normalan protok vode, naplavina i mulja 4. 
onemogućiti opstanak i razmnožavanje vodnih i za vodu vezanih 
organizama.

Prihvata se U tekstu će se dodati u skladu sa važećom legislativom

88. 
TI 68

Prijedlog da se tekst doradi na način kako je predloženo u dopisu, te da 
se Nacrt predmetnog plana dostavi na saglasnost ovom Ministarstvu u 
skladu s članom 42. Zakona o vodama.

Prihvata se U skladu sa važećom legislativom.

89. 
TI 69

FEDERALNA UPRAVA 
CIVILNE ZAŠTITE 
(MPUKS 05-23­
7948/16,11.03.16)

Traže prijedlog lokaliteta za poligon za uništavanje eksplozivnih 
sredstava, obzirom da proizvoljno i nasumično određivanje mjsta za 
uništenje eksplozivnih sredstava dovodi do ugrožavanja i uništavanja 
okoliša, u smislu fizičke i hemijske kontaminacije prostora, zemljišta i 
vode.

Ne prihvata 
se

Treba napisati dopis Federalnoj upravi civilne zaštite i 
uputiti ih da Upit dostave Ministarstvu odbrane BiH koje 
je nadležno za ovu oblast. U skladu s Odlukom 
Predsjedništva BiH (22. sjednica od 23.03.2016.g.) 
kontrola municije se vrši u na lokacijama ,,Krupa“ 
Hadžići i ,,Blažuj“ Sarajevo, a uništavanje municije i 
minsko-eksplozivnih sredstava se vrši samo kod Doboja i 
kod Glamoča.
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Javni uvid na Nacrt „В faze“ izmjena i dopuna Prostornog plana Kantona Sarajevo, za područje Općine organizovan je u periodu od 60 
dana počeviši od 28.08.2015.g. godine, nakon čega je održana Javna rasprava.

Javna rasprava je održana 22.10. 2015. godine u 16,30h u prostorijama općine Centar. Nije dostavljen Zapisnik o održanoj javnoj raspravi.

Prikupljene primjedbe sa javnog uvida i javne rasprave i zaprimljene u pisanoj formi su pregledane, uvrštene u spisak i zauzet je 
stav o istim, kako slijedi u tabeli:

OPĆINA CENTAR

TABELARNI PREGLED PRIM.tEDBI I STAVOVA O ISTIM

R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU OBLAST

I GRAFIKU)

STAV
O

ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

1.
P710

ĆOLIĆ GAVRO
(07-23-5967/15, 02.11.15 OP 
05-23-801/13, 16.11.2015. 
MPUKS)

Prenamjena zemljišta iz poljoprivrednog u gradsko građevinsko 
u К.О. Nahorevo.

Prihvata se Zahtjevi za proširenje djelimično će se prihvatiti, 
analizirati će se predložena područja i izvršiti će se 
proširenje gdje to prostorne mogućnosti dozvoljavaju.

2.
P709

PANDŽIĆ ASIM
(07-23-5882/15, 30.10.15 OP 
05-23-801/13, 16.11.2015. 
MPUKS)

Prenamjena zemljišta iz poljoprivrednog u gradsko građevinsko 
u К.О. Nahorevo.

Prihvata se Zahtjevi za proširenje djelimično će se prihvatiti, 
analizirati će se predložena područja i izvršiti će se 
proširenje gdje to prostorne mogućnosti dozvoljavaju.

3.
P708

KASUMOVIĆ JASMIN
(07-23-5884/15, 30.10.15 OP 
05-23-801/13, 16.11.2015. 
MPUKS)

Prenamjena zemljišta iz poljoprivrednog u gradsko građevinsko 
u К.О. Nahorevo.

Prihvata se Zahtjevi za proširenje djelimično će se prihvatiti, 
analizirati će se predložena područja i izvršiti će se 
proširenje gdje to prostorne mogućnosti dozvoljavaju.

4.
P711 Dervo Aliović i grupa građana 

(01.09.2015.g)

Prenamjena zemljišta na lokalitetu Debelo Brdo u gradsko 
građevinsko, reduciranje vodozaštitnih zona.

Ne prihvata se Nije predmet izrade PP-a, nalazi se u Urbanom području, 
u obuhvatu Regulacionog plana „Souk Bunar“, koji je u 
toku izrade i kojim će se precizno odrediti namjena, 
način i uslovi korištenja zemljišta.

5.
TI 33

Traže da se zaštite samo k.č. Komisije za očuvanje nacionalnih 
spomenika, omogući gradnja građevina u funkciji turizma i KHl 
inkorporira u turističke sadržaje, te bolja saobraćajna povezanost.

Ne prihvata se Nije predmet izrade PP-a, nalazi se u Urbanom području, 
u obuhvatu Regulacionog plana „Souk Bunar“, koji je u 
toku izrade i kojim će se precizno odrediti namjena, 
način i uslovi korištenja zemljišta.
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Javni uvid na Nacrt „В faze“ izmjena i dopuna Prostornog plana Kantona Sarajevo, za područje Općine organizovan je u periodu od
14.08.-12.10.2015. godine.
Javna rasprava nije održana. Općina je Ministarstvu prostornog uređenja Kantona Sarajevo dostavila akt (br.07-23-1-8412/2015. od
03.11.2015.g.) u kojem stoji da smatraju da u ovoj fazi Nacrta nije potrebna javna rasprava jer u toku javnog uvida nije bilo zahtijeva, 
primjedbi ili mišljenja. Općina je putem nadležne službe uradila prijedloge i unijela podatke koji nisu prikazani, te na osnovu službenih 
podataka prikupljenih u svim fazama koje je vodila, prikupila podatke i prijedloge i dostavila.

Gore navedene prikupljene primjedbe zaprimljene u pisanoj formi su pregledane, uvrštene u spisak i zauzet je stav o istim, kako 
slijedi u tabeli:

TABELARNI PREGLED PRIMJEDBI I STAVOVA O ISTIM

OPĆINA HADZICI

R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU 

OBLAST I GRAFIKU)

STAV
O

ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

1.

P3730-
P3758

OPĆINA HADŽIĆI 
(05-23-801/13, 16.10.2015. 
MPUKS , 07-23-1-6138/2015, 
06.10.15. OP)

Grafički dio: Ucrtati zone vodozaštite kako je dostavljeno na 
CD-u '
Tekstualni dio: U poglavlje 2.11. Vode. vodne površine i 
vodna infrastruktura. U dijelu snabdijevanje vodom za piće 
upisati: U ovom planskom periodu Općinsko vijeće Hadžići 
usvojilo je Odluke o zaštiti izvorišta na vodovodnim sistemima 
na području oćine Hadžići).

Prihvata se Izvršiti će se korekcije na grafičkom i u tekstualnom 
dijelu prema primjedbi.

2.
P3764-
P3768

2.a
P3780

Odluka: čl. 8: Urbano područje Tarčin proširiti prema 
Suhodolu, Korjenu i Medvjedici, zatim na drugom dijelu u 
pravcu Korče, te uz M17 i A1 do Ivan sedla, te dio G. 
Raštelice kako je dostavljeno na grafičkom prikazu.

2. Djelimično 
se prihvata

2. Zahtjevi za proširenje djelimično će se prihvatiti, 
analizirati će se predložena područja i izvršiti će se 
proširenje gdje to prostorne mogućnosti dozvoljavaju .

Grafika: unutar urbanog područja skinuti prostor planiran za 
dalji razvoj Vilovac prostor odreden okolnom namjenom i 
opremljen infrstrstrukturom, i dijela iznad Sejdanovića, 
Dragovića pod Ormanjem.

2.a. Prihvata se 2.a.Izvršiti će se korekcija na grafičkom dijelu prema 
primjedbi.

3.
P3769

Proširiti urbano područje Pazarić-povezati sa Lokvama i 
Crepljanima
(potencijali uloženi u infrastruktur moraju se vratiti novim 
građenjem).

Djelimično se 
prihvata

Zahtjevi za proširenje djelimično će se prihvatiti, 
analizirati će se predložena područja i izvršiti će se 
proširenje gdje to prostorne mogućnosti dozvoljavaju .
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R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU 

OBLAST I GRAFIKU)

STAV
O

ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

4.
P3770
P3772

OPĆINA HADŽIĆI
(05-23-801/13, I6.I0.20I5. i 
05-23-801/13,28.12.2015 
MPUKS, 07-23-1-6138/2015, 
06.10.15.OP)

Prijedlog novog urbanog područja ,,Drozgometva“ koje se 
prostire od Hadžića, Grivići, Drozgometva, Košćan do 
Mokrina, kako je dato na grafičkom prilogu - dobro 
infrasturktumo opremljeno područje.

Djelimično se 
prihvata

Zahtjevi za proširenje djelimično će se prihvatiti, 
analizirati će se predložena područja i izvršiti će se 
proširenje gdje to prostorne mogućnosti dozvoljavaju.

5.
P3778
P3779

5a.

Odluka: čl.6.: U urbanom području Hadžići skinuti oznaku sa 
bivše kasarne Žunovica prostor za dalji razvoj i staviti ga u 
ravan s ostalim dijelovima (općina preuzela kasarnu na 
korištenje).

5.a.Prihvata se

5.Upućen dopis MPUKS da vidi sa Vladom FBiH o 
statusu Žunovnice i ostalih područja koje su МО i OS 
BiH predali Vladi FBiH na korištenje.

Grafički dio: Nema oznake za kamenolom Hidrogradnje u 
Dupovcima (egzistira 50 god.).

5.a. Kamenolom je ucrtan i prikazan je na grafičkom 
prilogu br. 3 Privredne zone, eLsploatacija mineralnih 
sirovina i inrfrastruktura

6.
T59

Grafički dio: Ucrtati oznaku za pećinu Megara Djelomično se 
prihvata

Pećina će biti uvrštena u tekstualni dio, a u grafički dio 
neće obzirom da nemamo relevantne prostorne podatke 
za cijeli Kanton.

7.
P3760
P3762

Grafički dio: Ucrtati izvedeni dio auto-puta i nastavak do 
tunela Ivan po usvojenom projektu i izvršenoj eksproprijaciji 
za nastavak, dat graf. prilog na CD-u.

Prihvata se U PPKS je unesena trasa autoceste na koridoru Vc iz 
tada raspoloživih Idejnih projekata, kako su u 
međuvremenu izgrađene sve dionice na području KS 
osim dionice Tarčin - Ivan, to je izvršena korekcija 
navedene trase prema od JP Ceste izvedenom stanju i 
projektu za navedenu dionicu

8.
P3773

Grafički dio: ucrtati novi put Hadžići- Mokrine, dato graf. 
prilog na CD-u.

Ne prihvata se Odlukom o razvrstavanju vangradskih lokalnih cesta na 
području Kantona Sarajevo (,,S1. Novine KS“, br. 22/13 
ova cesta je kategorizirana kao lokalna cesta i time je 
stavljena u općinsku nadležnost.

9.
P3775
P3776

Grafički dio: ucrtati kamenolom Hidrogradnje u Dupovcima, 
Hadžići (postojeći dat graf. prilog na CD-u ).

Prihvata se Kamenomlom je ucrtan i prikazan je na grafičkom 
prilogu br. 3 Privredne zone, eksploatacija mineralnih 
sirovina i inrfrastruktura.

10.
Г60

Dostavljen tabelarni pregled nekropola i stećaka na području 
općine Hadžići.

Ne prihvata se Obzirom da nememo relevantne podatke za cijeli 
Kanton, nećemo uvrstiti nekropole ni za područje općine 
Hadžići. Podaci će biti uzeti u obzir pri izradi drugih 
planskih dokumenata.

11 
TI 27

OPĆINA HADŽIĆI
05-23-801/13, 28.12.2015 
MPUKS)

Ucrtati magistralni put M17 kroz Pazarić. Prihvata se U PPKS tematskoj karti „Saobraćaj" je unesena trasa 
magistralnog puta M17 kao obilaznica Pazarića, 
greškom je u sinteznoj karti bila ucrtana kroz Pazarić.
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Javni uvid na Nacrt „В faze“ izmjena i dopuna prostornog plana Kantona Sarajevo, za područje Općine organizovan je u periodu od
04.08.-02.10.2015. godine (02-sl/l 5-79 od 15.10.2015.g.), nakon čega je održana Javna rasprava.

Javna rasprava je održana 07.10. 2015. godine u 17h u prostorijama općine llidža. Sastanku su prisustvovali predstavnici:
- Ministarstva prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša (Aida Mirašćić-stručni savjetnik)
- Zavoda za planiranje razvoja Kantona Sarajevo (Hamdija Efendić-direktor, Hajrudin Omerbegović i Gordana Memišević-voditelji, 

Adnan Sabeta-uži tim)
- Općine llidža (Općinski načelnik -Senaid Memić, Predsjedavajući OV- Muhamed Omerović, Sekretar i vijećnici općinskog vijeća, 

pomoćnici općinskog načelinka u: Službi za prostorno uređenje. Službi za razvoj, investicje i komunalne poslove. Službi za 
obrazovanje, kulturu, sport i informisanje. Službi za privredu i turizam. Službi za finansije. Službe za opću upravu. Službe za 
inspekcijski nadzor. Službe za imovinsko-pravne, stambene, geodetske poslove i katastar nekretnina, šefovi stručnih službi Općinskog 
vijeća i Općinskog načelnika. Stručne službe za zajedničke poslove. Stručne službe za koordinaciju mjesnih zajednica, uposlenici 
Službe za prostorno uređenje)

- Predstavnici mjesnih zajednica: Vreoca, Lužani, Centar i Stup (sekretari i članovi savjeta MZ)

Predstavnica općinske Službe za prostorno uređenje je dala uvodnu riječ o toku rasprave i opće informacije o pristupanju izradi Plana, a 
potom su predstavnici Zavoda za planiranje razvoja Kantona Sarajevo izvršili prezentaciju Plana.

O toku Javne rasprave je sačinjen zapisnik (br. 02-51/15-78, od 09.10.2015. godine) sa zaključkom da se primjedbe, prijedlozi i sugestije 
na Nacrt В faze Izmjena i dopuna Prostornog plana mogu dostaviti u roku od 10 dana od 07.10.2015. godine Stručnoj službi za prostorno 
uređenje, koja će ih dalje proslijediti resornom ministarstvu.

Zapisnik je dostavljen Ministarstvu prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša. Zavodu za planiranje razvoja Kantona Sarajevo i 
općinskoj Službi za prostorno uređenje.

Prikupljene primjedbe sa javne rasprave i javnog uvida i zaprimljene u pisanoj formi su pregledane, uvrštene u spisak i zauzet je 
stav o istim, kako slijedi u tabeli:

OPĆINA ILIDZA

TABELARNI PREGLED PRIMJEDBI I STAVOVA O ISTIM
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R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU 

OBLAST I GRAFIKU)

STAV
O

ZAHTJEVU
OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE ZAHTJEVE

1.
GRAĐANI MZ STUP II 
(05-23-801/13, 27.10.i
16.11.2015. MPUKS )

Osiguravanje ciljeva Prostornog Plana Kantona Sarajevo. Prihvata se Ciljevi su osigurani

2.
T78

Na prostoru MZ Stup 11 ne planirati visokogradnju. Spratnost 
kolektivnih i poslovnih obejkata treba biti do P+5 sa min. 
Udaljenosti takvih objekata od granica privatnih imanja 35m.

Ne prihvata se Nije predmet izrade prostornog plana. Odlukom o provođenu 
Urbanističkog plana i regulacionih planova daju se urbanističko- 
tehnički uslovi kojim se, između ostalog, defini.še spratnosti 
objekata po zonama i namjenama.

3.
T79

Ne planirati angažovanje novog zemljišta za kolektivnu 
stambenu izgradnju i izgradnju poslovnih objekata, a 
angažovanje postojećeg slobodnog zemljišta svesti na 
minimum.

Ne prihvata .se Nije predmet izrade Prostornog plana.

4.
Г80

Planirati izgradnju osnovne škole na lokaciji između ogranaka 
Dobrinjske ul. br. 15-47 i 79-49 (bivša UPI zemljoradnička 
zadruga).

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana.

5.
T81

Saobraćajnice planirati sa zakonom propisanim obostranim 
zaštitnim pojasom od granica privatnih imanja, pješačkim i 
biciklističkim stazama. Ostaviti nesmetan pristup post. 
objektima i lokacijama.

Prihvata se Saobraćajnice se planiraju u skladu sa zakonskom regulativom 
ali navedeno u primjedbi građana MZ Stup 11 nije predmet izrade 
Prostornog plana nego provedbene planske dokumentacije

6.
T82

Ogranak Dobrinjske ul br. 79-49 ne priključivati na planiranu 
transferz.alu.

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana nego provedbene planske 
dokumentacije

7.
T91

Poštivati vlasničke odnose - ne planirati gradnju kolektivnih 
stambenih i poslovnih objekata privatnih inve.stitora na 
lokacijama u privatnom vlasništvu bez suglasnosti vlasnika 
lokacija.

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana.

8.
T83

Planirati odgovarajuću zastupljenost društvene infrastrukture za 
naselje s povećanim br. stanovnika (proširenje prost. MZ, 
obdaništa, zelene površine min. 25% grad. zemljišta).

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana.

9.
Г84

Za kolektivne stambene i poslovne objekte planirati veći broj 
vanjskih i podzemnih parking mjesta, prostore za odlaganje 
otpada unutar i mjesto za kontejnere između objekata - dalje od 
porodičnih kuća.

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana nego provedbene planske 
dokumentacije

10.
190

MIRSAD HOŠIĆ
(02-sl/l5-87, 02.11.15. OP 
05-23-801/13,16.11.2015. 
MPUKS)

7'ekstualni dio: Na koji su način u PP KS obrađene ogromne 
zemljišne površine na području općine, a koje su Elaboratom o 
zaštiti izvorišta Sarajevsko polje svrstane u 11 i 111 zonu zaštite?

Prihvata se U skladu sa važećom legislativom za oblast zaštite voda.

11.
T92

Tekstualni dio: Pokazatelji o stanovištvu u KS navedeni u 
Tabeli 6. Projekcija BDP-a razlikuju se od pokazatelja u Tabeli
7. Procjena zaposlenosti i nezaposlenosti.

Prihvata se Izvršiti će se korekcije teksta i usaglasiti podaci.

12.
T93

Tekstualni dio: Privreda 2.3.2. Sta znači sa okolinsko 
prihvatljivim tehnologijama i dopuna teksta: Planirati
proizvodne zone sa okolinsko prihvatljivim tehnologijama i 
poslovne zone.

Prihvata se „А“ fazom IDPPKS je definisana promjena namjene radno- 
poslovnih zona u poslovno-radno-stambene zone, te je precizno 
definisano šta su radne zone i na koji način se trebaju 
transformirati iz proizvodnih u ekološki prihvatljive zone.“
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R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
( PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA- NA TEMATSKU 

OBLAST I GRAFIKU)

STAV
O

ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

13.
T93

MIRSAD HOŠIĆ 
(02-sl/l 5-87, 02.11.15. OP 
05-23-801/13,16.11.2015. 
MPUKS)

Tekstualni dio: Privredne zone: Proizvodne zone
podrazumijeveju smještaj kapaciteta ind., grad, skladišta i 
proizvodnog zanatstva. Da li se odnosi baš na sva skladišta ili 
samo ona u kojima se skladište materijali koji mogu imati 
negativan uticaj na okolinu?

Prihvata se Tekstualni dio će se dopuniti: ...tretirati će se u 
skladu sa važećom legislativom za ovu obla.st.

14.
T94

Tekstualni dio: Podnaslov Eksploatacija mineralnih sirovina - 
na mjestu gdje se navode podzemne vode ne navode se 
bušotine kojim upravlja JKP Vodovod i kananalizacija -Zašto ?

Ne prihvata se Upravljanje bušotinama nije predmet izrade 
prostornog plana.

15.
T95

Tek.stualni dio: podnaslov „Sport i rekreacija“, b) kompleksi u 
kojima dominira zelenilo i koji uglavnom služe za rekreaciju - 
taksativno se navode šumski kompleksi i parkovi od posebnog 
značaja za rekreaciju. Sporno je što nisu navedeni kompleksi 
na području Trnova, Ilidže, Spom. prirode Vrelo Bosne, 
parkovski kompleks llidža, šumski kompleksi na Igmanu i 
Bjelašnici.

Ne prihvata se Za navedena područja postoji legislativa kao i 
planska dokumentacija kojom se defini,šu zone 
zaštite, odnosno načni i uvjeti korištenja zemljišta, 
te time i njihovo korištenje u u svrhu turizma.

16.
T95

Tekstualni dio: podnaslov „Sport i rekreacija^, navodi se mreža 
planiranih sportsko-rekreativnih obejakta, a nisu navedeni 
Koševo, Grbavica ili Hrasnica.

Prihvata sc Izvršiti će se korekcija teksta prema primjedbi.

17.
P668

OPĆINA ILIDZA
(02-sl/l5-87, 02.11.15. OP) 
05-23-801/13, 16.11.2015. 
MPUKS)

Područje Vela, Gornjeg Ženika, Ženik, Žirak , Brdani (nalazi
se van UP-a, mjestimično izgrađeno) da se zbog legalizacije 
post. i izgradnje novih pretvori u građevinsko 
zemljište.(dostavljen graf pri log-br. 1-1)

Djelomično se 
prihvata

Zahtjevi za proširenje djelimično će se prihvatiti, 
analizirati će se predložena područja i izvršiti će se 
proširenje gdje to prostorne mogućnosti 
dozvoljavaju.

18.
P690

GRAĐANSKA
INICIJATIVA 
(02-S1/15-87, 02.11.15. OP) 
05-23-801/13, 16.11.2015. 
MPUKS)

Vlasnici zemljišta traže promjenu namjene šumskog u grad. 
zemljište (legalizacija) - da se neprirodni klin, granice UP-a na 
lokalitetu Gornjeg Vlakova (Žirak, Golubovac) promijeni u 
grad. zemljište (dost, graf prilog- br. 1-2)

Prihvata se Izvršiti će korekcija grafičkog dijela prema 
primjedbi i s istim uskladiti tekstualni dio.

19.
P691

OPĆINA ILIDŽA
(02-sl/l5-87, 02.11.15. OP) 
05-23-801/13, 16.11. 15. 
MPUKS)

U PP planirana priv. Zona od značaja za kanton u koliziji sa 
važećim RP “Riverina-Sastavci“ (dost, graf prilog- br. 2-3)

Prihvata se Privredna zona od značaja za kanton više nije 
planirana na ovom lokalitetu.

20.
P693

OPĆINA ILIDŽA
(02-sl/l 5-87, 02.11.15. OP) 
05-23-801/13, 16.11. 15. 
MPUKS)

U PP planiranoj priv. zoni od značaja za kanton postoje 
izgrađene stamb. cjeline koje se oslanjaju na RP Otes i 
Doglodi, predlaže se prenamjena u grad. zemljište - 
legalizacija (dost, graf prilog- br.2-4)

Prihvata se Privredna zona od značaja za kanton više nije 
planirana na ovom lokalitetu.

21.
P694

PP planirana priv. zona od značaja za kanton se nalazi na 
zemlj. u privatnom vlasništvu, predlaže se prenamijena u grad. 
zemljište izuzev površine u PD Butimir ( dost, graf prilog- br. 
2-5) ‘

Prihvata .se Privredna zona od značaja za kanton više nije 
planirana na ovom lokalitetu.
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R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU 

OBLAST I GRAFIKU)

STAV
O ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

22.
P696

OPĆINA ILIDŽA 
(02-SI/I5-87, 02.11.15. OP) 
05-23-801/13, 16.11. 15. MPUKS)

PP planirana priv. zona od značaja za kanton-nalazi se 
između RP Osijek i Riverine-Sastavci i uz napuštenu prugu 
(ul. Hendekuša) do PD ,,Butmir“- prenamjeniti u grad. 
zemlji.šte (dost. Graf. prilog- br. 2-6).

Prihvata se Privredna zona od značaja za kanton više nije planirana na 
ovom lokalitetu.

23.
T85
T86

Proširiti planirane zone grad. zemljišta u Zoranovićima i 
.lasenu - legalizacija stambenih i vikend objekata, (dost, 
graf prilog- br.3-7 )

Prihvata se Zahtjevi za proširenje će se prihvatiiti.

24.
PUO

Na Stupu za planom defmisane „vodozaštitne zone“ 
predlaže se prenamjena većeg dijela lokaliteta u gi'ađ. 
zemljište - PZ „Energoinvesf', post. stamb. objekti (dost, 
graf prilog- br. 4-8 )

Ne prihvata se Vodozaštitna zona nije namjena prsotora, nego ogrančenje 
u prostoru .

25.
T88

Predlaže se izmjena vodozaštitne zone u grad. zemljište za 
naselja Sokolovići-Kovači, Glavodina u granicama između 
ul. Hrasnička cesta, Stari drum i pojas zemljišta uz vodotok 
Večerica (dost, graf prilog - br. 4-9 )

26.
T107

Tekstualni dio: navedene izmjene smanjenja granica 
vodozaš. zona, a povećanja grad. zemljišta primijenti kroz 
Odluku 0 zaštiti izvorišta (granice zona sanitarne zašt., 
sanitarne i dr. uvjete, te mjere zaštite).

Ne prihvata se Vodzaštitne zone u Planu su unešene u skladu s Odlukom 
i takve ostaju u IDPPKS, do usvajanja novih Odluka 
prema novom Pravilniku po kojem se trebaju utvrditi 
zone zaštite do 2017.godine.

27. 
TI 08

Tekstualni dio: 2.2.1. Stanovništvo-projekcija stanovnika za 
2023. g, nijetačno data, preispitati.

Ne prihvata se Do objavljivanja rezultata popisa koriste se zvanični 
statistički podaci.

28. 
TI 08

Odluka: čl.l8a. - pojašnjenje zadnjeg stava: “a za veće 
građevine uvjete za izradu provedbenog plana“

Prihvata se Članovi se mijenjaju, te će se za članove 18a. i 18b. u
tekstu napisati u skladu sa važećom legislativom.

29.
T87

MZ STUP (11-14-23-548/15)
(02-sl/l5-87, 02.11.15. OP) 
05-23-801/13, 16.11.15. MPUKS)

Zahtjev za lokalitet ul. Tvornićka-Pijaćna da se područje 
Energoinvesta tretira kao radna, a ostali dio kao stambena 
zona.

30. 
TI 09

Zahtjev za legalizaciju stambenih objekata u ul. Tvornička, 
te da se pokrene inicijativa za izmjenu Odluke o 
vodozaštitnim zonama za Tvorničku ulicu.

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog Plana, a vodozaštitne zone 
u Planu su unešene u skladu s Odlukom i takve ostaju u 
IDPPKS do usvajanja novih Odluka prema novom 
Pravilniku po kojem se trebaju utvrditi zone zaštite do 
2017.godine.

31.
P697

HAMED ZORLAK 
(02-sl/l5-87, 02.11.15. OP) 
05-23-801/13, 16.11.15. MPUKS )

Prenamjena šumskog u građevinsko zemljište-legalizacija 
objekta u К.О.Gladno Polje.

Ne prihvata se Predmetni zahtjevi se nalaze u obuhvatu urbanog područja 
i biti će rješeno kroz izradu Urbanističkog plana, a do 
donošenja Urb. plana će se postupiti u skladu s uslovima 
za I i 11 režim gradnje, a legalizacija nije predmet izrade 
Prostornog plana.
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R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU 

OBLAST I GRAFIKU)

STAV
O ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

32.
P698

MUHAMED BAJRAMOVIĆ 
(02-sl/l5-87, 02.11.15. OP) 
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena šumskog u građevinsko zemljište -legalizacija 
objekta u К.О. Rakovica.

Ne prihvata se Predmetni zahtjevi se nalaze u obuhvatu urbanog 
područja i biti će rješeno kroz izradu Urbanističkog 
plana, a do donošenja Urb. plana će se postupiti u skladu 
s uslovima za 1 i 11 režim gradnje, a legalizacija nije 
predmet izrade Prostornog plana.

33.
Till

GRUPA GRAĐANA MZ
BUTMIR (DEMIR М. 1 DR) 
(02-S1/15-87, 02.11.15. OP) 
05-23-801/13,16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena poljoprivrednog u građevinsko u ul. Butmirski 
vrtovi .

Ne prihvata se Predmetni zahtjevi se nalaze u obuhvatu urbanog 
područja i biti će rješeno kroz izradu Urbanističkog 
plana, a do donošenja Urb. plana će se postupiti u skladu 
s uslovima za 1 i 11 režim gradnje, a legalizacija nije 
predmet izrade Prostornog Plana.

34.
T99

GRUPA GRAĐANA 18.9.15. 
(02-sl/l5-87, 02.11.15. OP) 
05-23-801/13, 16.11.15. MPUKS 
)

Prenamjena šumskog u građevinsko u Gornjem Vlakovu . Ne prihvata se Predmetni zahtjevi se nalaze u obuhvatu urbanog 
područja i biti će rješeno kroz izradu Urbanističkog 
plana, a do donošenja Urb. plana će se postupiti u skladu 
s uslovima za 1 i 11 režim gradnje, a legalizacija nije 
predmet izrade Prostornog Plana.

35.
Till

UDRUŽENJE GRAĐANA
HRAST
(11-14-23-548/15, 13.10.2015.)

Traže smanjenje zaštitne zone groblja u Gornjem Vlakovu, 
da se objekti obuhvaćeni zonom izuzmu.

Ne prihvata se Predmetni zahtjevi se nalaze u obuhvatu urbanog 
područja i biti će rješeno kroz izradu Urbanističkog 
plana, a do donošenja Urb. plana će se postupiti u skladu 
s uslovima za 1 i 11 režim gradnje, a legalizacija nije 
predmet izrade Prostornog Plana.

36.
ТИЗ

MURATOVIĆ BEHAIJA 
(02-sl/l5-87, 02.11.15. OP) 
05-23-801/13, 16.11.15. 
MPUKS)

Prenamjena poljoprivrednog u građevinsko zemljište - 
legalizacija objekta u К.О. Donji Butmir.

Ne prihvata se Predmetni zahtjevi se nalaze u obuhvatu urbanog 
područja i biti će rješeno kroz izradu Urbanističkog 
plana, a do donošenja Urb. plana će se postupiti u 
skladu s uslovima za 1 i 11 režim gradnje, a 
legalizacija nije predmet izrade Prostornog Plana.

37.
T114

GRUPA GRAĐANA SELA 
BARE( UL. JASIKE) 
(02-S1/15-87, 02.11.15. OP) 

05-23-801/13, 16.11.15. 
MPUKS)

Ukidanje vodozaštitne zone radi rješavanja statusa 
zemljišta i planiranje drugih namjena.

Ne prihvata se Vodozaštitne zone u Planu su unešene u skladu s 
Odlukom i takve ostaju u IDPPKS, do usvajanja 
novih Odluka prema novom Pravilniku po kojem 
se trebaju utvrditi zone zaštite do 2017.godine.

38.
T89

ADEM LONČARIĆ OV
(01-02-3885/15-6,29.10.15.) 

(02-S1/15-87, 02.11.15. OP) 
05-23-801/13, 16.11.15. 
MPUKS )

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko u 
naselju Pandurica MZ Hrasnica II - legalizacija.

Ne prihvata se Predmetni zahtjevi se nalaze u obuhvatu urbanog 
područja i biti će rješeno kroz izradu Urbanističkog 
plana, a do donošenja Urb. plana će se postupiti u 
skladu s uslovima za 1 i 11 režim gradnje, a 
legalizacija nije predmet izrade Prostornog plana.
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Javni uvid na Nacrt „В faze“ Izmjena i dopuna Prostornog plana Kantona Sarajevo, za područje Općine organizovan je od 07.08.2015. 
godine u trajanju od 60 dana, nakon čega je održana Javna rasprava.

Javna rasprava je održana 20.08.2015. godine u lOh u prostorijama općine llijaš. Sastanku su prisustvovali predstavnici:
- Ministarstva prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša (Blaženka Milinović)
- Zavoda za planiranje razvoja Kantona Sarajevo (Hamdija Efendić-direktor, Gordana Memišević i Adnan Šabeta)
- Općine llijaš (Općinski načelnik - Akif Fazlić i dr. predstavnici općine i Općinskog vijeća)
- Predstavnici mjesnih zajednica: Stari llijaš, Podlugovi, Malešići, Luka, Kamenica, Dragoradi, Mrakovo
- Predstavnici javnih preduzeća, novinari

Predstavnica ministarstva prostornog uređenja, građenja i zaštite je dala uvodnu riječ, a potom su predstavnici Zavoda za planiranje 
razvoja Kantona Sarajevo izvršili prezentaciju Plana.

O toku Javne rasprave je sačinjen zapisnik (prilog dokumentu br. 05-l-23-sl/15, od 28.08.2015. godine) i dostavljen je Zavodu za 
planiranje razvoja Kantona Sarajevo.

Prikupljene primjedbe sa javne rasprave i javnog uvida i zaprimljene u pisanoj formi su pregledane, uvrštene u spisak i zauzet je 
stav o istim, kako slijedi u tabeli:

OPĆINA ILIJAS

TABELARNI PREGLED PRIMJEDBI I STAVOVA O ISTIM

R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU 

OBLAST I GRAFIKU)

STAV
O ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

1.
P698

OPĆINA ILIJAŠ 
(051/1-23-sl/lS, 28.8.15. OP 
05-23-801/13, 06.10.15.
MPUKS)

Na području Gornjeg kraja općine planirati veću površinu 
kao građevinsko zemljište u naselju Kamenice, na lokalitetu 
Gajeva, Duševina i Šabanci, koji bi se povezali sa 
Podlipnikom, uz putne komunikacije i MP planirati pojas 
građevinskog zemljišta čime bi se povezale cjeline koje 
imaju potencijal za razvoj (dostavljen graf. prilog) i 
zadržavnaje lokaliteta ranije planiranog Heliodroma.

Djelomično se 
prihvata

Zahtjevi za proširenje djelimično će se prihvatiti, 
analizirati će se predložena područja i izvršiti će se 
proširenje gdje to prostorne mogućnosti dozvoljavaju .
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R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU 

OBLAST I GRAFIKU)

STAV
O ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

2,
P699

OPĆINA ILIJAŠ
(05I/1-23-S1/15, 28.8.15. OP 
05-23-801/13,06.10.15.
MPUKS)

Građevinsko zemljište na lokalitetu Popovića proširiti prema 
Halugama, do zaštitne zone (dostavljen graf. prilog).

Djelomično se 
prihvata

Zahtjevi za proširenje djelimično će se prihvatiti, 
analizirati će se predložena područja i izvršiti će se 
proširenje gdje to prostorne mogućnosti dozvoljavaju.

3.
P703

Građevinsko zemljište na lokalitetu Gornje Bioče povezati u 
jednu cjelinu (dostavljen graf prilog).

Djelomično .se 
prihvata

Zahtjevi za proširenje djelimično će se prihvatiti, 
analizirat će se predložena područja i izvršiti će se 
proširenje gdje to prostorne mogućnosti dozvoljavaju.

4.

P704

Građevinsko zemljište na lokalitetu Kadarića proširiti uz 
padinski dio terena koji je vizurom orjentisan prema 
centralnom kotilnskom dijelu općine (dostavljen graf 
prilog).

Djelomično se 
prihvata

Zahtjevi za proširenje djelimično će se prihvatiti, 
analizirat će se predložena područja i izvršiti će se 
proširenje gdje to prostorne mogućnosti dozvoljavaju.

5.
T61

Na području općine RMU Breza vrši eksploataciju uglja 
kojom je ograničena gradnja u ekspl. polju i u zoni uticaja 
ekspl. polja. Potrebno označiti ovo podučje (dostavljeni 
podaci Zavodu) i propisati uslove za gradnju. (4a)

Djelimično se 
prihvata

Područje je označeno na tematskoj karti u Snimku 
postojećeg stanja, koji je sasastavni io Plana. Obzirom da 
se eksploataciono polje nalazi na području dva kantona i 
po obimu eksploatacije , shodno važećoj legislativi 
urbanističko-tehničke uvjete daje Federalno ministartvo 
prostornog uređenja.

6.
162

1. Primjedbe na saobraćaj:-nije vidljiva trasa projektovane 
MP za Tuzlu, plansko rješenje nije usklađeno s Odlukom o 
kategorizaciji cesta (,,S1. Novine FBiH‘\ br. 24/14) za 
S.llijaš-Bioča-N.Grad-RP, Kamenica -Vareš-RP,Podlugovi 
(naplatne)-VarešMP.
2. Dopuna Odluke “Za lokalitete na kojoj je donese 
provedbeni plan na koji je pri izradi i usvajanju pribavljena 
suglasnost nadležnog upravitelja cesta, kad dođe do 
privođenja zemljišta konačnoj namjeni, nije potrebno 
ponovo pribavljati suglasnost nadležnog upravitelja“

1. Ne prihvata se

2. Ne prihvata se

1. Trasa M18 Sarajevo Tuzla je preuzeta iz projektne 
dokumentacije JP Ceste FBiH. Primjena navedene 
Odluke o kategorizaciji je prolongirana do 2018. godine.

2. U Odluci će se navesti da će se postupati u skladu sa 
važećom legislativom za ovu oblast.

7.
T64

Planirana lokacija lokalnog postrojenja za prečišćavanje 
otpadnih voda (na ganici sa op. Visoko) nije usklađena sa 
lokacijom iz Idejnog projekta glavnog kolektora i prečistaća 
za Ilijaš,Vogoću i Brezu između ACl i rijeke Bosne 
(dostavljeno Zavodu) Potrebno je planirati jednu lokaciju 
lokalnog postrojenja na ušću Misoče i Bosne.

Prihvata se Idejno rješenje 09.14.g. Izgradnja zajedničkog prečistača 
i kolektorska mreža otpadnih voda na području op. 
Vogošća, llijaš i Breza nije usvojeno i nije utvrđeno da li 
će biti usvojen zajednički uređaj za sve tri općine ili će 
biti usvojeni pojedinačni uređaji. Razvojnim projektima u 
oblasti vodosnabdjevanja i odvođenja otpadnih voda 
2008.g. planira se uređaj za tretman otpadnih voda za 
urbano područje Vogošće, rezervacija prostora nije 
moguća ovom nivou projektne dokumentacije.
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R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU 

OBLAST I GRAFIKU)

STAV
O ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

8.
P678-
P697

OPĆINA ILIJAŠ 
( 051/1-23-S1/15, 28.8.15. OP)

Na CD-u dostavljeni Planovi parcelacije usvojeni na OV i 
utvrđeni kao grad. zemljište, lokaliteti za koje je donesen 
prov. plan ili Odluka o pristupanju izradi prov. plana ili 
pribavljeno stručno mišljenje nosioca pripreme plana. 
Usvojeni; Ljubnici RP, Amalki, Senabil, Bioča 1 faza, 
Malešići Му Bos. greenland, Popovići, RP Karaula-Talhah, 
Nišići-Wasel.
Prijedlozi: Ljubnići Aquasan, D.Malešići Bos.dream,
Mrakovo AL Alamiya, Nišići MyBos. Greenland, Kadarići 
Union r.e.

Prihvata se Izvršiti će korekcija grafičkog dijela prema primjedbi i s 
istim uskladiti tekstualni dio.

9.
T66

Planirati uređenje korita koliko je moguće u post. koritu jer 
sc ruše post. objekti i putevi (Mlini, Misoča, G.Luka-Bioča) 
i kao što je općina izvela radove na uređenju korita Misoče, 
Rače, Ljubine.

Ne prihvata se Sve regulacije će se detaljno obraditi kroz izradu 
Urbanističkog plana, a za van urbana područja u 
skladu sa važećom legislativom.

10.
P691

ŠEHIĆ ADNAN ( 27.08.2015)

Traži promjenu regulacije korita Bosne, kako bi se se 
zadržao postojeći put za prilaz naselju (N.Grad-lIijaš) i kako 
bi mogao legelizovati stambeni objekat.

Ne prihvata se Legalizacija nije predmet izrade prostornog plana, a 
obzirom da se predmetni zahtjev nalazi u urbanom 
području regulacija će se detaljno obraditi kroz 
izradu Urbanističkog plana a do donošenja Urb. plana 
će se postupiti u skladu s uslovima za I i II režim gradnje

11.
T96

OPĆINA ILIJAŠ
(05I/I-23-S1/I5, I6.9.I5.0P 
(05-23-801/13, 6.10.15.
MPUKS)

,,Tref„ D.O.O., fmasirao izradu RP “Ljubinići“ (dost, na 
CD, primjedba br.7 od 28.8.15.) traži proširenje lokaliteta sa 
druge strane lokalnog puta za planirane gospodarske i 
proizvodne sadržaje (dost. graf. prilog).

Prihvata se Izvršiti će korekcija grafičkog dijela prema primjedbi i s 
istim uskladiti tekstualni dio.

12.
P706

Kupac parcela k.č. 2560, 2561, 2562, 2564 К.О. Podgora 
treži pretvorbu u građevinsko zemljište (stambeni objekti) 
na način da se uređenje korita planira van Parcela 
(dostavljen graf. prilog).

Ne prihvata se Nije predmet izrade IDPPKS. Predmetni zahtjevi se 
nalaze u obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno kroz 
izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. plana će 
se postupiti u skladu s uslovima za 1 i 11 režim gradnje.

13.
P707
P708
P709

Uz ranije dostavljene obuhvate Planova parcelacije usvojene 
na OV (dost, na CD, prim, br.7 od 28.8.15.) i utvđeno grad. 
zemljište, traži se proširenje obuvata parcelacije i pretvorba 
u grad. (dos.naCD-u 16. 9.15 i graf prilog).

Prihvata se Izvršiti će korekcija grafičkog dijela prema primjedbi i s 
istim uskladiti tekstualni dio.

14.
P710

Investitor „ Макка Real estate“ d.o.o. kupio parcele 1747, 
1748, 1749, 1752, 1753, 1754 К.О. Podgora, za izgradnju 
apartmanskog naselja i traži pretvorbu u grad. zemljište 
(dostavljen digitalni i graf prilog).

Ne prihvata se Nije predmet izrade prostornog plana. Predmetni zahtjevi 
se nalaze u obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za I i II režim 
gradnje.
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Javni uvid na Nacrt В faze Izmjena i dopuna Prostornog plana Kantona za područje Općine organizovan je u periodu od 04.08-
02.10.2015.godine u holu općine Novi Grad.
Javna rasprava je održana 14.10.2015. godine u 17h u prostorijama općine Novi Grad. Sastanku su prisustvovali predstavnici:
- Ministarstva prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša (Aida Mirašćić)
- Zavoda za planiranje razvoja Kantona Sarajevo (Hajrudin Omerbegović, Gordana Memišević, Adnan Šabeta)
- Općine Novi Grad (Služba za urbanizam, imovinsko-pravne poslove i katastar nekretnina: pomoćnik načelnika Sanel Kasupović i 

stručni saradnik za provedbeno planskiu dokumentaciju Barbara-Aneta Čićković)
- Služba za privredu i lokalni ekonomski razvoj (Hazima Pecirep)
- Služba za lokalnu samopupravu (Holjan Adis)
- Predstavnici mjesnih zajednica sa područja Općine (sekretari MZ)
- Zainteresovani građani

Predstavnici Općine su dali uvodnu riječ o toku rasprave i opće informacije o pristupanju izradi Plana, a potom su predstavnici Zavoda za 
planiranje razvoja Kantona Sarajevo izvršili prezentaciju Plana.
O toku Javne rasprave je sačinjen zapisnik ( br. 04-23-16817/15BA, od 27.10.2015. godine) sa zaključkom da se primjedbe, prijedlozi i 
sugestije na Nacrt „В faze“ Izmjena i dopuna Prostornog plana mogu dostaviti do 29.10.2105.godine.
Zapisnik je dostavljen resornom ministarstvu. Zavodu za planiranje razvoja Kantona Sarajevo, Službi kabineta općinskog načelnika. 
Općinskom vijeću. Komisiji za prosotrno uređenje i zaštitu okoline OV, Služba za privredu i lokalni ekonomski razvoj, Služba za lokalnu 
samopupravu. Mjesnim zajednicama sa područja Općine.

Prikupljene primjedbe sa javne rasprave i javnog uvida i zaprimljene u pisanoj formi su pregledane, uvrštene u spisak i zauzet je 
stav o istim, kako slijedi u tabeli:

OPĆINA NOVI GRAD

TABELARNI PREGLED PRIMJEDBI I STAVOVA O ISTIM

R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU 

OBLAST I GRAFIKU)

STAV
O ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

1.
T67

Živković Vlado
(05-23-801/13, 1.10.15.
MPUKS)

Promjena namjene zemljišta planom predviđenog kao sport, 
rekreacija, zaštitno zelenilo, područje Kill - memorijalni 
kompleks Žuč u građevinsko (gradsko) zemljište u ul. 
Vladimira Preloga (Žuč).

Ne prihvata se Nije predmet izrade IDPPKS. Predmetni zahtjevi se 
nalaze u obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno kroz 
izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. plana će 
se postupiti u skladu s uslovima za I i 11 režim gradnje

2.
P751

Živković Milorad
10.11. i 17.09.15. 

(05-23-801/13,2.12.15.
MPUKS)
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3. 
TI 01

OPĆINA NOVI GRAD
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP.
04- 23-16817/15 BA, 25.11.15. 

OP,
05- 23-801/13, 16.11.15.
MPUKS
05-23-801/13, 12.01.15.
MPUKS)

Izmještanje brze ceste planirane u ul. Safeta Zajke i 
Drinskom - reducirati željeznički sobraćaj na 1 kolosijek, ili 
postojeću željezničku stanicu izmjestiti na loklalitet depo - 
Raj lovac.

Djelimično se 
prihvata

Trasa Gradske brze ceste (raniji naziv Gradski autoput) 
je u PPKS preuzeta iz Saobraćajne studije KS u kojoj je 
defmisana planirana mreža primarnih saobraćajnica i 
mreža planiranih željezničkih pruga, stanica i depoa. 
Prilikom izrade Saobraćajne studije za potrebe izrade 
urbanističkih planova na KS će se preispitati mreža 
primarnih saobraćajnica i mreža planiranih želj. pruga , 
stanica i depoa u urbanom području.

4. 
TI 02

Izmještanje trase Sjeverne longitudinale u dijelu Centra za 
edukaciju, sport i rekreaciju-„Safet Zajko“ tako da trasa 
oblazi centar sa sjeverne strane i ide prema zapadu uz post. 
željeznički krak i kod ,,Centrotransa“ se vraća na planiranu 
trasu.

Djelimično se 
prihvata

Trasa Sjeverne longitudinale je u PPKS preuzeta iz 
Saobraćajne studije KS u kojoj je definisana planirana 
mreža primarnih saobraćajnica i mreža planiranih 
željezničkih pruga, stanica i depoa. Prilikom izrade 
Saobraćajne studije za potrebe izrade urbanističkih 
planova na KS će se preispitati mreža primarnih 
saobraćajnica kroz urbano područje.

5.
P718

Proširenje obuhvata hist.-memorijalnog kompleksa ,,Žuč“
za lokalitet Golo Brdo shodno Inicijativi op. N.Grad od 
22.01.2015.g. (dostavljen graf. prilog).

Prihvata se Obuhvat će se prošititi u skladu sa zahtjevom i unijeti u 
Plan.

6.
TlOO

Dio zemljišta na lokalitete Bojnika van UP-a prema granici 
općine llidža prenamijeniti iz šumskog u urbano područje 
(graf prilog br. 2.).

Prihvata se Predmetni lokalitet se nalazi na teritoriji općine llidža i 
rješavati će se u kompletu sa zahtjevina općine llidža.

7. 
TI 03

Usaglašavanje trase planirane XII transferzale sa trasom 
magistralne ceste u Istočnom Sarajevu.

Prihvata se U IDPPKS već uneseno, potrebno provesti kroz 
Urbanističkog plan KS i Regulacionog plana Dobrinja

8.
TI 04

KASAPOVIĆ SAIMA
( 04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP,
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS)

Izmjena trase saobraćajnice utvrđene RP „Švrakino selo-
Mlakve“ koja prelazi preko objekta, te se isti ne može 
legalizirati.

Ne prihvata se Nije predmet Prostornog plana, nego Urbanističkog i 
Regulacionog plana.

9.
P719

,,ROLLING“ D.O.O.
SARAJEVO - 
1.10.15.g. i22.10.15.g 
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP,
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena iz zone saobraćaja u poslovno-radno-stambenu 
zonu u skladu s namjenom kontaktnih zona, u obuhvatu RP 
“Halilovići I„.

Prihvata se Nije premet PP, rješavati će se izradom drugih planskih 
dokumenata.

10.
P720

HIDROGRADNJA-D.D.
SARAJEVO
( 04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena proizvodne zone u Briješću u stambeno- 
poslovnu zonu.

Ne prihvata se Nije predmet izrade IDPPKS. Nalazi se obuhvatu 
urbanog područja i biti će rješeno kroz izradu 
Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. plana će se 
postupiti u skladu s uslovima za 1 i 11 režim gradnje.
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11.
P717

TAMBUR VELIMIR 
(05-23-801/13,22.10.15. 
MPUKS 04-23-16817/15 BA, 
2.11.15. OP)

Prenamjena parcela u K.O.RaJlovac iz zone sporta i rekracije u 
zonu stanovanja.

Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za 1 i II režim 
gradnje.

12.
P728

MUHAREMOVIĆ AZEM
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15. 
OP 05-23-801/13, 16.11.15. 
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko-legalizacija, 
K.O.Reljevo

Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za I i II režim 
gradnje.

13.
P723

RIZVIĆ JASMIN
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15. 
OP 05-23-801/13, 16.11.15. 
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko-legalizacija, 
К.О. Bojnik

Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za 1 i 11 režim 
gradnje.

14.
P726

SAPET DEŠEVIĆ
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15. 
OP 05-23-801/13, 16.11.15. 
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko-legalizacija, 
К.О.Bojnik

Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za 1 i II režim 
gradnje.

15.
P722

MULAOSMANOVIĆ MUJO
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15. 
OP 05-23-801/13, 16.11.15. 
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko-legalizacija u 
К.О. Bojnik

Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za 1 i 11 režim 
gradnje.

16.
P727

DŽEBO MEHO
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15. 
OP 05-23-801/13, 16.11.15. 
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko-legalizacija u 
К.О. Dolac

Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za 1 i 11 režim 
gradnje.

17.
P725

BILALOVIĆ SADIK
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15. 
OP
05-23-801/13, 16.11.15. 
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko-legalizacija, 
К.О.Bojnik

Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za I i II režim 
gradnje.

18.
P724

DŽANANOVIĆ SENADA
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15. 
OP 05-23-801/13, 16.11.15. 
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko-legalizacija, 
K.O.Bojnik

Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za 1 i II režim 
gradnje.

19.
P721

OSMANKOVIĆ DŽAFER
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15. 
OP 05-23-801/13, 16.11.15. 
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko-legalizacija, 
K.O.Reljevo

Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za 1 i 11 režim 
gradnje.

20. 
TI 05

DEDIĆ ENISA
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15. 
OP 05-23-801/13, 16.11.15. 
MPUKS)

Prenamjena zemljišta u poljoprivređno-legalizacija
gospođarsko-privređnog objekta u К.О. Reljevo.

Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za 1 i 11 režim 
gradnje.
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21.
P729

LYAN Q8 D.O.O. ŠARAJ. 
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u zemljište za individualno 
stanovanje u К.О. Bojnik.

Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za I i 11 režim 
gradnje.

22. 
TI 06

LEMEZ SLOBODAN 
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena poljoprivrednog zemljišta u zemljište za 
stambeno-poslovnu gradanju u К.О. Rajovac, u obuhvatu RP 
,,Zabrde“.

Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za 1 i U režim 
gradnje.

23.
P730

WEIS-KLIS ADILA 1
KLIS IZET
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena iz zone privrede u građevinsko zemljište - 
legalizacija u К.О. Rajlovac

Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za I i 11 režim 
gradnje.

24.
P731

TAIRI EDIN
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena iz zone sporta i rekracije u zonu individualnog 
stanovanja К.О. Rajlovac

Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za I i 11 režim 
gradnje.

25.
P732

BRČIĆ REFIK
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS )

Prenamjena iz zone sporta i rekracije u zonu individualnog 
stanovanja К.О. Rajlovac .

Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za 1 i 11 režim 
gradnje.

26.
P733

MOHAMED SAAD AWAD 
ALHMOOD
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko u К.О. Bojnik. Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za I i 11 režim 
gradnje.

27.
P735

DUPOVAC VAHID 
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u zemljište za individualnu 
gradnju u К.О. Bojnik.

Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za 1 i 11 režim 
gradnje.

28.
P736

DŽINDO SUADA
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko u К.О. Bojnik. Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za I i 11 režim 
gradnje.
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29.
P738

JUSUFBAŠIĆ MUHAMED
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u zemljište za individualnu 
gradnju u К.О. Bojnik.

IMe prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za 1 i 11 režim 
gradnje.

30.
P739

DUPOVAC SAMIRA 
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena poljoprivrednog zemljišta u zemljište za 
individualnu gradnju u К.О. Bojnik.

Ne prihvata se Nalazi se obuhvatu urbanog područja i biti će rješeno 
kroz izradu Urbanističkog plana, a do donošenja Urb. 
plana će se postupiti u skladu s uslovima za 1 i 11 režim 
gradnje.

31.
P740

HASANOVIĆ HAMID
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko - legalizacija u 
K.O.Reljevo.

Ne prihvata se Nalazi se u obuhvatu UP-a, a do donešnja UP u skladu s 
uvjetima za i i 11 režim gradnje. Nalazi se u obuhvatu 
UP-a, a do donešnja UP rješavat će seu skladu s uslovima 
za 1 i 11 režim gradnje.

32.
P741

KAČUNOVIĆ SAMIR
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko -legalizacija u 
K.O.Reljevo

Ne prihvata se Nalazi se u obuhvatu UP-a, a do donešnja UP u skladu s 
uvjetima za 1 i 11 režim gradnje. Nalazi se u obuhvatu 
UP-a, a do donešnja UP rješavat će seu skladu s uslovima 
za 1 i 11 režim gradnje.

33.
P742

AGIĆ FAHRUDIN
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko -legalizacija u 
К.О. Bojnik

Ne prihvata se Nalazi se u obuhvatu UP-a, a do donešnja UP u skladu s 
uvjetima za 1 i 11 režim gradnje. Nalazi se u obuhvatu 
UP-a, a do donešnja UP rješavat će seu skladu s uslovima 
za 1 i 11 režim gradnje.

34.
P743

MUTAPČIĆ ZEJNA 
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15. 
OP)

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko -legalizacija u 
К.О. Reljevo.

Ne prihvata se Nalazi se u obuhvatu UP-a, a do donešnja UP u skladu s 
uvjetima za 1 i II režim gradnje. Nalazi se u obuhvatu 
UP-a, a do donešnja UP rješavat će seu skladu s uslovima 
za 1 i 11 režim gradnje.

35.
P744

MEŠANOVIĆ RASEMA
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP
05-23-801/13, 16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko -legalizacija u 
К.О. Reljevo.

Ne prihvata se Nalazi se u obuhvatu UP-a, a do donešnja UP u skladu s 
uvjetima za 1 i 11 režim gradnje. Nalazi se u obuhvatu 
UP-a, a do donešnja UP rješavat će seu skladu s uslovima 
za 1 i 11 režim gradnje.

36.
P745

ELVEDIN HRELJA 
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15.
OP
05-23-801/13,16.11.15.
MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko -legalizacija u 
K.O.Bojnik

Ne prihvata se Nalazi se u obuhvatu UP-a, a do donešnja UP u skladu s 
uvjetima za I i 11 režim gradnje. Nalazi .se u obuhvatu 
UP-a, a do donešnja UP rješavat će seu skladu s uslovima 
za I i II režim gradnje.
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37.
P747

LUČIĆ PUNIŠA
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15. OP 
05-23-801/13, 16.11.15. MPUKS)

Prenamjena poljoprivrednog zemljišta u građevinsko u К.О. 
Bojnik.

Ne prihvata se Nalazi se u obuhvatu UP-a, a do donešnja UP u skladu s 
uvjetima za 1 i 11 režim gradnje. Nalazi se u obuhvatu 
UP-a, a do donešnja UP rješavat će seu skladu s 
uslovima za lili režim gradnje.

38.
P747

HUSIĆ ŠUHRA
(04-23-16817/15 BA, 2.11.15. OP 
05-23-801/13, 16.11.15. MPUKS)

Prenamjena šumskog zemljišta u građevinsko -legalizacija u 
К.О. Reljevo.

Ne prihvata se Nalazi se u obuhvatu UP-a, a do donešnja UP u skladu s 
uvjetima za I i 11 režim gradnje. Nalazi se u obuhvatu 
UP-a, a do donešnja UP rješavat će seu skladu s 
uslovima za I i II režim gradnje.

39.
P749

HEDIJA MURATOVIĆ 
(04-23-16817/15 BA, 13.ll.15.OP)
(05-23-801/13, 2.12.15. MPUKS)

Prenamjena poljoprivrednog zemljišta u građevinsko u К.О. 
Bojnik.

Ne prihvata se Nalazi se u obuhvatu UP-a, a do donešnja UP u skladu s 
uvjetima za 1 i 11 režim gradnje. Nalazi se u obuhvatu 
UP-a, a do donešnja UP rješavat će seu skladu s 
uslovima za 1 i 11 režim gradnje.
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OPĆINA NOVO SARAJEVO

Svi zainteresovanui su u pisanoj formi mogli dostaviti primjedbe, prijedloge i sugestije na Nacrt В faze Izmjena i dopuna Prostornog 
plana do 05.11.2015. godine, na protokol općine Novo Sarajevo.

Javna rasprava je održana 29.10. 2015. godine u 18,00h u prostorijama MZ „Grbavica I„. Sastanku su prisustvovali predstavnici:

- Ministarstva prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša (Aida Mirašćić-strućni savjetnik)
- Zavoda za planiranje razvoja Kantona Sarajevo (Gordana Memišević, Hajrudin Omerbegović i Adnan Šabeta)
- Predsjedavajuća Zbora građana: Belma Kljućo-Vlašić, pomoćnok načelnika Službe za oblast prostornog uređenja i urbanizma
- Građani mjesnih zajednica: Grbavica I, Grbavica II, Kovaćići, Gornji Kovaćići, Vraća, Trg Heroja, Hrasno, Hrasno Brdo, Velešići, 

Povalići 1. Pofalići II, Željeznička , Dolac, Malta, Čengić Vila, Čengić Vila II, Kvadrant.

Predstavnica općinske Službe za prostorno uređenje je dala uvodnu riječ o toku rasprave i opće informacije o pristupanju izradi Plana, a 
potom su predstavnici Zavoda za planiranje razvoja Kantona Sarajevo izvršili prezentaciju Plana.

O toku Javne rasprave je sačinjen zapisnik broj 04-23-160315 od 30.10.2015.g. (prilog dokumentu br. 05-23-801/13, od 17.12.2015. 
godine). Zapisnik je dostavljen Zavodu za planiranje razvoja Kantona Sarajevo.

Prikupljene primjedbe sa javne rasprave i javnog uvida i zaprimljene u pisanoj formi su pregledane, uvrštene u spisak i zauzet je 
stav o istim, kako slijedi u tabeli:

Javni uvid na Nacrt „В faze“ Izmjena i dopuna Prostornog plana Kantona Sarajevo, za područje Općine organizovan je u periodu od
03.08.-02.10.2015. godine svakog radnog dana u prostorijama općine u „Centru za dozvole“, nakon čega je održana Javna rasprava.
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TABELARNI PREGLED PRIMJEDBI I STAVOVA O ISTIM

R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU 

OBLAST I GRAFIKU)

STAV
O ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

1.
P181

KAVEĐIĆ SAMIR I NADIR
(05-23-801/13,17.12.15.
MPUKS)

Izmjena trase buduće ceste i pristupnog puta vodeći 
računao uzurpaciji privatnog vlasništva.

Ne prihvata se Nalazi se u Urbanom području, u obuhvatu Regulacionog 
plana“ Vraca“, koji je u toku izrade i kojim će se precizno 
odrediti namjena, načini i uslovi korištenja zemlj i.šta.

2.
T118

Primjedbe na regulacioni plan: na objekte, spratnost, 
stabilnost trena, parcelaciju.

Ne prihvata se Nije premedmet izrade Prostornog Plana. Odlukom o 
provođenu Urbanističkog plana i regulacionih planova 
daju se urbanističko-tehnički uslovi kojim se, između 
ostalog, definiše spratnosti objekata po zonama i 
namjenama.

3.
TllO

NURIJA ŠESTOVIĆ,
JASMINA TUCOVIĆ, ERMINA 
DŽAFEROVIĆ 
(05-23-801/13, 17.12.15.
MPUKS)

Preispitivanje građevinskih linija u skladu s dodijeljenim 
zemljištem za objekte i baštu i vlasničkim stanjem.

Ne prihvata se Nije premedmet izrade Prostornog Plana.

4.
T120

OPĆINA NOVO SARAJEVO
(02-231708/13, 09.04.14.OP) 
(05-23-801/13, 17.12.15.
MPUKS)

Preispitivanje saobraćaja u kretanju, a naročito mreže 
autoputa i željezničke mreže, u svrhu izmještanja dijela 
trase.

Ne prihvata se Trasa Gradske brze ceste (raniji naziv Gradski autoput) je 
u PPKS preuzeta iz Saobraćajne studije KS u kojoj je 
defmisana planirana mreža primarnih saobraćajnica i 
mreža planiranih željezničkih pruga, stanica i depoa

5.
T121

OPĆINA NOVO SARAJEVO
(02-231708/13, 30.10.13.OP) 
(05-23-801/13, 17.12.15.
MPUKS)

Primjedba na tekstualni dio,Tačka četiri, član 2.4. A.- 
uskladivanje teksta sa A-fazom izmjena i dopuna, 
detaljno definisanje radno-poslovnih-stambenih zona.

Prihvata se Usklađeno.

6.
T170

OPĆINA NOVO SARAJEVO 
(05-23-801/13, 05.05.16.
MPUKS)

Preispitati planiranu trasu tunela, koji je nastavak II 
transferzale sa sjeverne strane, polazi od raskrsnice ulica 
H.Čemerlića, Zagrebačka i Zvornička, prolazi kroz RP 
,,Vraca“ i završava u drugom entitetu, obzirom da je 
došlo do promjena u ekonomskom, teritorijalnom, 
političkom, urbanističkom i dr. pogledu, te da ovim 
postaje upitna i realizacija Južne longidutinale, kao i 
pristup postojećim objektima na terenu.

Ne prihvata se Nije predmet Izrade Izmjena i dopuna PPKS, nego 
Urbanisitčkog i Regulacionog plana.
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Javna rasprava je održana 15.10.2015. godine u 15,00h u prostorijama općine Stari grad. Sastanku su prisustvovali predstavnici:

- Ministarstva prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša (Edlna Ajdinović i Aida Mirašćić);
- Zavoda za planiranje razvoja Kantona Sarajevo (Hajrudin Omerbegović, Gordana Memišević, Adnan Šabeta);
- Općine stari Grad (Mirsada Smajić, pomoćnica načelnika za urbanizam, Nadija Kurto-šef odsjeka za urbanizam, Amela Kulaglić, 

stručni savjetnik za poslove urbanizma, Ahmed Handžić, stručni saradnik za geodetske poslove);
- Građani sa područja Općine.

Pomoćnica načelnika za urbanizam dala je uvodnu riječ i upoznala prisutne o tematici Javne rasprave, a potom su predstavnici Zavoda za 
planiranje razvoja Kantona Sarajevo izvršili prezentaciju Plana.

O toku Javne rasprave je sačinjen zapisnik (prilog dokumentu br. 05-23-96/15, od 21.12.2015. godine). Zapisnik je dostavljen Zavodu za 
planiranje razvoja Kantona Sarajevo.

Prikupljene primjedbe sa javne rasprave i javnog uvida i zaprimljene u pisanoj formi su pregeldane, uvrštene u spisak i zauzet je 
stav o istim, kako slijedi u tabeli:

OPĆINA STARI GRAD

Javni uvid na Nacrt „В faze“ Izmjena i dopuna Prostornog plana Kantona Sarajevo, za područje Općine organizovan je u periodu od
03.08.-03.10.2015. godine, nakon čega je održana Javna rasprava.
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TABELARNI PREGLED PRIMJEDBI I STAVOVA O ISTIM

R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU 

OBLAST I GRAFIKU)

STAV
O ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

1.
TI 28

OPĆINA STARI GRAD 
(05-23-801/13, 25.12.15.
MPUKS)

Preispitivanje planirane mreže saobraćajnica u starom 
dijelu grada u prostornim obuhvatima RP ,,Logavina“, 
„Mahale-Kovači“, ,,Mahale-Medrese“ na gradsku 
autocestu, i prijedlog rješavnja saobraćaja tunelom

Prihvata se Sve planirane primarne saobraćajnice u području starih 
Sarajevskih mahala će se preispitati kroz izradu 
Urbanističkog plana, kako u pogledu gabarita tako i u 
pogledu položaja

i

2.
T129

Tretiranje Elaborata zaštite izvorišta koje je pokrenula 
općina Stari grad u skladu s čl. 11. Pravilnika o načinu 
utvrđivanja uslova za utvrđivanje zona zaštite i zašt. mjera 
za izvorišta vode za javno vodosnabdijevanje stanovništva 
(,,S1. Novine FBiH“, br. 88/12), Izmjene i dopune Odluka o 
za.štiti planin. izvorišta vode za piće Sarajevskog vod. 
sistema i dijela otvorenog toka Mošćanice (,,S1. Novine 
KS“, br. 22/97) bile osnov za izradu IDPPKS 2003-2023.

Ne prihvata se Vodzaštitne zone u Planu su unešene u skladu s Odlukom 
i takve ostaju u IDPPKS, do usvajanja novih Odluka 
prema novom Pravilniku po kojem se trebaju utvrditi 
zone zaštite do 2017.godine.

Izmjena se traži u dijelu koji se odnosi na zahvat iz 
otovrenog toka Mošćanice, a u svrhu izdavanja urb. 
suglasnosti i legalizacije objekata u Faletićima, Donjeg 
Bioska i Baruthane.

! Proširenje zona građevinskog zemljišta i stvaranja uslova 
za novu gradnju na 8 lokaliteta (Obuhvat između RP

Djelimično se 
prihvata.

Zahtjevi za proširenje djelimično će se prihvatiti, 
analizirati će se predložena područja i izvršiti će se

-V
3.

T130

,,Sedrenik“-lijeva stana puta za Barice-RP „Gazijin Han“; 
uz put Gazijin Han-Hreša-Zečije Glave i dio Emerovica; 
Faletići komplet naselje do izvora Mošćanice, Bakijskog 
groblja i kasarne Faletići; Donje Biosko-između Hladivoda 
i Kasarne Faletići, RP „Gazijin Han“-desna strana puta 
obodom Hladivoda, sjeverni dio prema rezervoaru 
Hladivode do strelišta); Izletište Barice-Selo Odžak,

proširenje gdje to prostorne mogućnosti dozvoljavaju.

zaseoci Smreke, Grdonj, selo Donje Biosko; Mahmutovo 
brdo-Kravarevica iznad PD ,,Čavljak“.

4.
MZ MAHMUTOVAC- 
HAJRUDIN

Traže ukidanje planirane saobraćajnice (UP grada 
Sarajeva 2005-2015.) koja povezuje Širokaču-

Ne prihvata se Nije predmet Izrade IDPPKS, nego Urbanisitčkog i 
Regulacionog plana.

P717 SKENDERAGIĆ Mahrnutovac-Jarčedole na dijelu ul. Kamenica radi
(05-23-801/13,25.12.15. MPUKS) legalizacije objekata.
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R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU 

OBLAST I GRAFIKU)

STAV
O ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

5.
P709

MERDIĆ AMER 
(05-23-801/13, 25.12.15. 

MPUKS)

Prenamjena poljoprivrednog zemljišta u građevinsko za 
stanovanje u К.О. Hreša.

Ne prihvata se Predmetna parcela se nalazi u šumskom zemljištu, a 
prostorne mogućnosti ne dozvoljavaju proširenje 
građevinskog zemljišta na predmetnom lokalitetu.

6. 
TI 32

IBRIČEVIĆ SABIRA 
(05-23-801/13,25.12.15.
MPUKS)

Legalizacija kuće za odmor u na lokaciji Čavljak. Prihvata se Zemljište je u Nacrtu IDPPKS po namjeni građevinsko, a 
legalizacija nije predmet izrade Prostornog Plana.

7.
TI 30

MZ MOŠĆANICA 
(05-23-801/13, 25.12.15.
MPUKS)

Promjena vodozaštitne zone na vodozahvatu otvorenog 
toka korita rijeke Mošćanice i pretvaranje zemljišta u 
građevinsko u Naselju Nova Baruthana i Faletići

Ne prihvata se Vodzaštitne zone u Planu su unešene u skladu s Odlukom 
i takve ostaju u IDPPKS, do usvajanja novih Odluka 
prema novom Pravilniku po kojem se trebaju utvrditi 
zone zaštite do 2017.godine.

8.
P731

GRUPA GRAĐANA NOVA 
BARUTHANA 
(05-23-801/13, 25.12.15.
MPUKS)

Izuzimanje naselja Nova Baruthana iz vodozaštitne zone, te 
zone poljoprivrednog i šumskog zemljišta u zonu 
stanovanja.

Ne prihvata se Vodzaštitne zone u Planu su unešene u skladu s Odlukom 
i takve ostaju u IDPPKS, do usvajanja novih Odluka 
prema novom Pravilniku po kojem se trebaju utvrditi 
zone zaštite do 2017.godine.

9.
P786

VELADŽIĆ DŽENAN 1 DR. 
(05-23-801/13,25.12.15.
MPUKS)

Prenamjena poljoprivrednog zemljišta u građevinsko za 
stanovanje u К.О. Gornje Biosko

Djelimično se 
prihvata

Zahtjevi za proširenje djelimično će se prihvatiiti, 
analizirati će se predložena područja i izvršiti će se 
proširenje gdje to prostorne mogućnosti dozvoljavaju.

10.
P789

PAŠANOVIĆ HASAN 
(05-23-801/13,25.12.15.
MPUKS)

Prenamjena zemljišta u građevinsko za izgradnju 
individualnog stambenog objekta.

Ne prihvata se Predmetni zahtjev nije predmet izrade IDPPKS.
Nalazi u obuhvatu RP-Gazijin Han kojim su definisane 
namjene i uslovi korištenja zemljišta .

11.
P791

FRANCA FADILA 
(05-23-801/13,25.12.15.
MPUKS)

Prenamjena zemljišta iz vodozaštitne zone u građevinsko. Ne prihvata se Nalaze se u Urbanom području , a vodozaštitne zone su 
naznačene u skladu s važećom legislativom.

12.
P791

BAJRAKTAREVIĆ ROŽMAN 
ESMA
(05-23-801/13,25.12.15.
MPUKS)

Prenamjena zemljišta iz vodozaštitne zone u građevinsko. Ne prihvata se Nalaze se u Urbanom području , a vodozaštitne zone su 
naznačene u skladu s važećom legislativom.
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Javna rasprava je održana 17.08.2015. godine. Nije dostavljen Zapisnik o održanoj javnoj raspravi.

Prikupljene primjedbe sa javne rasprave i javnog uvida i zaprimljene u pisanoj formi su pregledane, uvrštene u spisak i zauzet je 
stav o istim, kako slijedi u tabeli:

TABELARNI PREGLED PRIMJEDBI I STAVOVA O ISTIM

OPĆINA TRNOVO

Javni uvid na Nacrt „В faze“ Izmjena i dopuna Prostornog plana Kantona Sarajevo, za područje Općine organizovan je u peiodu od
30.07.-28.08.2015. godine, nakon čega je održana Javna rasprava.

R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU 

OBLAST I GRAFIKU)

STAV
O ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

1.
P149

OPĆINA TRNOVO 
(05-23-801/15,14.9.15
MPUKS,02-23-2063/15, 
31.8.15. OP)

Prostor Presjenice predviđen za budući razvoj-promijeniti 
namjenu u građevinsko zemljište (već ima izgrađeno cca 200 
objekata).

Ne prihvata se Presjenica je u IDPPKS je rezervisana površina za dalji 
razvoj , za postplanski period za vodosnabdijevanje KS 
(Bijela rijeka)

2.
P150

Obuhvat „Bukove ravni“ predvidjeti izgradnju objekata kao i 
na postojećoj deponiji preko put saobraćajniee 
( pored već isplaniranog dijela proširiti, ekonomska, isplativost 
uređenja zemljišta i realizacije projekata .

Prihvata se Biti će implementirano u IDPPKS.
Područja za koja je urađena provedbena planska 
dokumentacija biti će implemntirana u IDPPKS

3.
P150

OPĆINA TRNOVO 
(02-23-378, 25.01.16. OP)

Zahtjev da se obuhvat К.О. Presjenica predvidi kao prostor za 
istraživanje krečnjaka i dolomita.

Ne prihvata se Nema zakonom propisane dokumentacije (Elaborata) na 
osnovu kojih bi se moglo analizirati i do izrade 
adekvatnog elaborata ne može se implementirati u plan.
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Javni uvid na Nacrt „В faze“ Izmjena i dopuna Prostornog plana Kantona Sarajevo, za područje Općine organizovan je u periodu od
14.08.-12.10.2015. godine.
Javna rasprava nije održana. Općina je Ministarstvu prostornog uređenja Kantona Sarajevo dostavila akt (br.05-23-774/2015 od
03.11.2015.g.) u kojem stoji da smatraju da u ovoj fazi Nacrta nije potrebno dodatno održavanje javne rasprave obzirom daje data 
mogućnost svim zainteresiranim da izvrše uvid u Nacrt plana i daju primjedbe, sugestije i prijedloge, a na osnovu čega je nadležnoj službi 
Općine dostavljeno 19 primjedbi koje su proslijedili dopisom od 16.10.2015.godine.

Prikupljene primjedbe sa javnog uvida i zaprimljene u pisanoj formi su pregledane, uvrštene u spisak i zauzet je stav o istim, 
kako slijedi u tabeli:

TABELARNI PREGLED PRIMJEDBI I STAVOVA O ISTIM

OPĆINA VOGOSCA

R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU 

OBLAST I GRAFIKU)

STAV
O ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

1.
P230

OPĆINA VOGOŠĆA
(05-23-801/13, 27.10.15 MPUKS. 02-23­
774/13, 16.10.15. OP)

Da se na području Betanije skine oznaka površina 
rezervisana za dalji razvoj i da se da konkretna namjena 
u porceduri izrade Urbanističkog plana grada Sarajeva.

Ne prihvata se Površina u Planu ostaje kao područje od značaja za 
kanton rezervisano za dalji razvoj.

2.
P229

MZ SVRAKE
(05-23-801/13, 27.10.15 MPUKS. 02-23­
774/13, 16.10.15. OP)

Ds se šumsko zemljište označeno kao k.č.584 К.О. 
Svrake pretvori u gradsko-gradevinsko zemljište.

Ne prihvata se Predmetno zemljište je već po namjeni građevinsko, 
a nalazi se u obuhvatu Urbanističkog plana kojim će 
se odrediti način i uslovi korištenja zemljišta, a do 
donošenja Urbanističkog plana će se postupiti u 
skladu s uslovima za I i 11 režim gradnje.

3.
P231

Jadranko Jozić
(05-23-801/13, 27.10.15 MPUKS. 02-23­
774/13,16.10.15. OP)

Na teritoriju sela Kamenica, za parcele koje su date u 
prilogu zahtijeva, da se pretvori (vrati) šumsko u 
građevinsko zemljište.

Djelimično se 
prihvata

Zemljište koje se u katastru (dostavljeni podaci uz 
zahtjev) vodi kao građevinsko (pod objektima) će se 
uvrstiti u građevinsko.

4.
T76

MZ VOGOŠĆA II
(05-23-801/13, 27.10.15 MPUKS. 02-23­
774/13, 16.10.15. OP)

Protive se izgradnji proizvodnog objekta-proizvodnja 
betona na cijelom teritoriju područja općine.

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana, nalazi se u 
obuhvatu Urbanističkog plana.

5.
T76

ZBOR GRAĐANA VOGOŠĆA I i II,
TIHOVIĆI-BLAGOVIĆI, HOTONJ 
(05-23-801/13, 27.10.15 MPUKS. 02-23­
774/13, 16.10.15. OP)

0.štro se protive izgradnji betonare ili proizvodnji 
betonske galanterije firme KALVARIJA COP bilo gdje 
na teritoriji općine.

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana, nalazi se u 
obuhvatu Urbanističkog plana.
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R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA 
TEMATSKU OBLAST I GRAFIKU)

STAV
O

ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

6.
Г76

PREDUZEĆA IZ NOVE PRIVREDNE ZONE 
(05-23-801/13, 27.10.15 MPUKS. 02-23-774/13, 
16.10.15. OP)

Protive se izgradnji betonare u Novoj idustrijskoj 
zoni.

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana, nalazi se u 
obuhvatu Urbanističkog plana.

7.
T76

MZ HOTONJ
(05-23-801/13, 27.10.15 MPUKS. 02-23-774/13, 
16.10.15. OP)

Ne podržavaju izdavanje urbanističke saglasnosti 
za izgradnju proizvodnog objekta-proizvodnja 
betona u obuhvatu Izmjene i dopune RP“ Ind. 
kompleks Unis“.

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana, namjena, 
razmještaj, te način i uslovi korištenja određeni 
navedenim Regulacionim planom.

8.
T76

MZ BLAGOVAC
(05-23-801/13, 27.10.15 MPUKS. 02-23-774/13, 
16.10.15. OP)

Savjet MZ se pridružuje potpisnicima peticije 
grdana Općine i firmi iz industrijske zone i 
smatra da ne postoje uslovi za izgradnju betonare 
na području Općine.

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana, nalazi se u 
obuhvatu Urbanističkog plana.

9.
T76

BLAGOVAC II, FIRME IZ IND. ZONE PRETIS 
(05-23-801/13, 27.10.15 MPUKS. 02-23-774/13, 
16.10.15. OP)

Protive se izgradnji betonare. Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana, nalazi se u 
obuhvatu Urbanističkog plana.

10.
T76

PETICIJA GRAĐANA
(05-23-801/13, 27.10.15 MPUKS. 02-23-774/13, 
16.10.15. OP)

Spriječavanje izgradnje betonare na ulazu u 
industrijsku zonu Unis-Pretis

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana, nalazi se u 
obuhvatu Urbanističkog plana.

П.
P251

STANOVNICI UGLJEŠIĆA,DRESKOVAČE
PRIV. SUBJEKTI NOVE PRIVREDNE. ZONE 
(05-23-801/13, 27.10.15 MPUKS. 02-23-774/13, 
16.10.15. OP)

Protive se izgradnji betonare „KALVARIJA 
COP“ d.o.o. Vitez na zemljištu k.č. 1960/1 К.О. 
Vogošća (np) u obuhvatu prostorne cjeline 
Izmjena RP „Industrijskog kompleksa ,,Unis“ 
Vogošća

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana, namjena, 
razmještaj, te način i uslovi korištenja određeni 
navedenim Regulacionim planom.

12.
Т76

PETICIJA PRIVREDNIKA IZ NOVE IND. ZONE 
(05-23-801/13, 27.10.15 MPUKS. 02-23-774/13, 
16.10.15. OP)

Protive se aktiviranju izdavanja rješenja 
„KALVARIJA COP-u“, ponovnoj inicijativi za 
izgradnju betonare .

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana, nalazi se u 
obuhvatu Urbanističkog plana.

13.
Т76

PETICIJA MZ VOGOŠĆA I
(05-23-801/13, 27.10.15 MPUKS. 02-23-774/13, 
16.10.15. OP)

Ne slažu se s izgradnjom betonare u naselju 
Dreskovače-Uglješići.

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana, nalazi se u 
obuhvatu Urbanističkog plana.

14.
Т76

MZ KOBILJA GLAVA, 
SEMIZOVAC,HOTONJ,VOGOŠĆA,
BLAGOVAO, ROSULJE, UGORSKO 
(05-23-801/13, 27.10.15 MPUKS. 02-23-774/13, 
16.10.15. OP)

Protiv izgradnje betonare. Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana, nalazi se u 
obuhvatu Urbanističkog plana.
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R.B. PODNOSIOC
ZAHTJEVA

ZAHTJEV
(PRIMJEDBA ILI SUGESTIJA NA TEMATSKU 

OBLAST I GRAFIKU)

STAV
O ZAHTJEVU

OBRAZLOŽENJE ZA NEPRIHVAĆENE 
ZAHTJEVE

15.
T76

PREDUZEĆA
MED1MPEX,AMSAL,F0RMIS,ELSA 
TRADE, VATOTEH INŽENJERING 
(05-23-801/13, 27.10.15 MPUKS. 02-23­
774/13, 16.10.15. OP)

Zahtjev za učešće na javnoj raspravi oko promjene 
Prostornog i Regulacionog plana, protiv izgradnje 
betonare su.

Ne prihvata se Javni uvid za Prostorni plan je bio organizovan u 
periodu od 14.08.-12.10.2015.godine, a izgradnja 
betonare nije predmet izrade Prostornog plana, nalazi 
se u obuhvatu Urbanističkog plana.

16.
T76

MZ VOGOŠĆA 1
(05-23-801/13, 27.10.15 MPUKS. 02-23­
774/13, 16.10.15. OP)

Protive se izgradnji betonare „KALVARIJA COP“ 
d.o.o.na području cijele općine.

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana, nalazi se u 
obuhvatu Urbanističkog plana.

17.
T76

FIRME IZ IND. ZONE (05-23-801/13, 
27.10.15 MPUKS. 02-23-774/13, 16.10.15. 
OP)

Protive se izgradnji betonare u krugu industrijske zone 
,,Pretis“.

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana, nalazi se u 
obuhvatu Urbanističkog plana.

18.
T76

MEDIMPEX D.O.O. SARAJEVO 
(05-23-801/13, 27.10.15 MPUKS. 02-23­
774/13, 16.10.15. OP)

Protive se izgradnji fabrike betona na lokaciji 
industrijske zone Vogošća.

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana, nalazi se u 
obuhvatu Urbanističkog plana.

19.
T76

AMSAL SARAJEVO (05-23-801/13, 
27.10.15 MPUKS.
02-23-774/13, 16.10.15. OP)

Protive se izgradnji betonare u industrijskoj zoni 
,,Pretis“.

Ne prihvata se Nije predmet izrade Prostornog plana, nalazi se u 
obuhvatu Urbanističkog plana.

20.
P252

OPĆINA VOGOŠĆA 
(05-23-2188/15, 21.12.15. OP 
(05-23-801/13, 28.12.15 MPUKS)

Vraćanje u funkciju strelišta za vatreno oružje koje je 
koristila JNA u Krivoglavcima, К.О. Svrake

Ne prihvata se Nije predmet izrade prostornog plana.

21.
P253

LIDIJAGRAĆANIN
23.03.2106.g.

Izmještanje planiranog koridora gradske željezničke 
pruge u К.О. Vogošća, k.č. 1063/1

Ne prihvata se Planirana mreža željezničkih pruga je u PPKS 
preuzeta iz Saobraćajne studije KS u kojoj je 
defmisana planirana mreža planiranih primarnih 
saobraćajnica i mreža planiranih željezničkih pruga, 
stanica i depoa.
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III ZAKLJUČAK :

U ovom Izvješaju je obrađeno 238 primjedbi sa javnog uvida i javne rasprave zaprimljenih u pisanoj formi . O istm je zazuet stav 
Nosioca pripreme, te su od 238 primjedbi 82 primjedbe prihvaćene i 22 djelimično prihvaćene, a preostale primjedbe nisu prihvaćene. 
Za neprihvaćene primjedbe je dato obrazloženje zašto nisu prihvaćene ( nisu predmet izrade plana, u suprotnosti su sa već usvojenim 
odlukama i strateškim opredjeljenima Kantona Sarajevo i sk). Nosioc izrade plana je u tekstualnom i grafičkom dijelu Prijedloga 
planskog dokumenta izvršio izmjene u skladu sa ovim Izvještajem.

Izvještaj izradio:

Zavod za planiranje razvoja Kantona Sarajevo

Direktor :

Nosilac pripreme:
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